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Rugs. 27 d. Rusijos 3-sis Internacionalas išlei

Platesnių Informacijų Klauski 
tė Laiškais, Ar Asmeniškai.

RYGA
do radiogramų atsišaukimą j visas Europos darbininkus, kvies
damas juos, kad darytu kliūtis pergabenimui ginklu ir amunici
jos, skiriamos Lenkijai, Ruminijai, Estonijai, Latvijai ir Suomi
jai. Atsišaukime nurodoma, kad Lenkija ir Ruminija ruošiasi 
į naują karą priešais Sovietus, ir kad šitam besiruošimui gelbsti 
Prancija ir Anglija.

Rugs. 26 d. Vakar vakare Įvyko pasikė
sinimas nušauti gen. Pilsudskį, lenkų prezidentą. Einant Pilsud
skiui Į jam parengtą teatro rūmuose bankietą, nežinomas žmo
gus išbūrio publikos paleido tris šūvius Į jį, tačiaus nei viena kul 
ka jam nepataikė. Tiktai jo palydovui, grapui Grabowskiui vie
nas šūvis pateko Į blauzdą, ir ne sunkiai sužeidė. Užpuolikas ta
po suimtas pirm to, kaip jisai pats save bandė nusišauti.

Atidarydamas veikėju ir ekonomistų 
konferenciją bedarbės prašalinimui, Prez. Hardingas prakalbo
je tarp ko kito pasakė: „Jūs nesate čionai pakviesti socialių, 
klausimų spręsti.” Kadangi darbo vadai kaip tik ir tikėjosi socia
lius klausimus apkalbėti, todėl dabar darbo spaudoje reiškiama 
maža vilties, kad Washingtono konferencija atneš kokios naudos. 
Ypatingai ši abejonė padidėjo, kuomet konferencijoje tapo pasiū
lyta numušti algas ir tuomi prigelbėti bedarbei. Tiesa, konferen
cija šitą pasiūlymą didžiuma balsų atmetė, bet vieton šito nie
ko kito pakol kas dar nepasiūlė. Tuomtarpu Amerikos bedarbė 
virsta didelės svarbos nacionaliu klausimu.

kad sustabdžius gin
Lenkiją, Rų

Latviją ii

GENEVA
manso paskutinį pasiūlymą galima bus kalbėtis tik tuomet, jei

KLAIPĖDA
šio krašto viršininkus i vieną „Viršininkų Sąjungą.” Ikšiolai 
sėkmingai dedasi policiantai, muitinių viršininkai ir Klaipėdos 
krašto savy valdų perdėtiniai. Vokiečiai piliečiai ton sąjungon ne
priimama. Pirmininku Sąjungos išrinktas Witte, o sekretorium 
Povilas. Abudu lietuviu.

Klaipėdos Krašto Lietuviai Viršinin
• kai’Tveria Sąjungą

Lietuvos Delegacija Reika 
lauja Curjono Linijos 

Rubežių

nuolatini tarp-valstybin| rubežių. šitas rubežius eina palei taip 
vadinamą „Curzono liniją”, kuri tiesiasi sekančiai: Ligi Nemu
no, Nemuno upe ligi Druskininkų per Stara Ruda, Jeziory jun
giant Nemuną su Volą, Nemunu ligi Berezinos Įtakos, ir linija 
E. jungiančia Rusijos sieną, pravestą Rygos sutartimi.

ITALAI NEKENČIA FRANCŲ
Parts. — Laikraščiai su nuo

gąstavimu kalba apie žinias, ku 
rios ateina iš Italijos, kad ita
lų fasitai ir tautininkai, pra
važiuojant f rančų maršalo Fay- 
olle misijai, visu keliu šukavo 
susirinkę: „šalin su francais!”

Rugs. 27 d. Sovietų karo min. Trockis, laiky
damas prakalbą Į 10,000 bolševikų kareivių „Raudonajame Skve
re,” pasakė: „Dabar mes turime du frontu, ir dar peranksti 
mums padėti ginklus, o imtis ramių Įrankių. Badas suteikė mū
sų priešams padrąsinimo. Prancija kėsinasi sukurstyti prieš mus 
Lenkiją ir Ruminiją. Mes esame pasirengę daryti nuolaidas, 
kadangi mes norime ramiai gyventi... ir mes viską darysime, kad 
karo išvengus; bet jeigu Lenkija ir Ruminija mus rengiasi pul
ti, tai mes esame pasirengę juos susitikti. Galvokime apie ramy
bę, bet laikykime šautuvus ir kardus mūsų rankose.”

ARGENTINA SKOLINASI 50 
MILIJONŲ

New Yorkas. — Pasekmingai 
tapo užbaigta derybos tarpe Ar 
gentines . ir grupės amerikonų 
bankininkų ir investoriams bus 
siūloma pirkti Argentinos val
stybinės iždinės paskolos lakš
tus, kurie neš po 7 nuošimtį. 
Paskola bus grąžinta už dvejų 
metų. Argentina 1914 metais 
pasiskolino 15 milijonų, 1915 
metais 25, 1916 metais 18 ir 
pusę ir vėl 15 milijonų. Tos 
visos paskolos buvo grąžintos.

BERLINAS. — Rugs. 27 d. Gandas apie karą tarpe Lenkijos 
ir Rusijos, paėjęs delei apsimainymo notų tarpe Maskvos ir Var
šuvos, iššaukė smarkų lenkų markės kritimą. Vakar už vieną a- 
merikonlšką dolarį davinėjo 0,000 lenkiškų markių.

bių ir viskas paliekama aplin
kybėms. Anglijos valdžia nuo 
pradžios karės yra suteikusi be
darbiams apie 424 milijonus do 
larių pašalpos. Jis manąs su 
daryti pieną, kuriuo visi kas 
gali prisidės ir kooperuos, kad 
nupiginus gamybos kaštp ir 
tuomi atnaujins prekybą už
sieniu, kas suteiktų nuojAinio 
darbo visiems kaip seniai

Lietuva Pasilieka Neitraie Ginčuose 
Lenkų Ir Rusų

Rugs. 27 d. apturėta nuo Sovietų užs. min

TOKIO. — N. Y. Heraldo korespondentas telegrapavo sensa- 
cinį pranešimą apie Japonijos politinę padėtį. Anot jo, Japonijoje 
dabar karštai ruošiamasi Į karą, tik dar nežinoma su kuo. Ta
čiaus iš to atžvilgio, kad per papirktus šnipus gauta sužinoti, jo
gei japonai labai atydžiai seka paskui Amerikos jūreivi jos pla
nus, taLir spėjama, kad Amerikos asmeny japonai sau mato prie 
ša. Korespondentas linksmu būdu šitaip šneka ^„Kuomet didė- 
sios valstybės išėjo ant vakacijų ir paliovė laivus statyti, tai 
Japonija karės laivus dirba dieną ir naktį.” Dabar Japonijos lai
vynas esąs tokis stiprus, kad galįs lygintis su bile katrų dvieju 
valstybių laivynais juos krūvon sudėjus.BELFAST. — Besitariant Airijai su Anglija apie Airijos 

respublikos ateities išsprendimą, su sykiu Belfastas, Airijos sos
tinė, tapo per Anglijos valdžią paskelbta ant karės padėties ir 
kaipo „sukilėlių miestas.” Anglijos valdžia išleido proklamaciją 
uždraudžiančią visokius susirinkimus, kur tik matysis „daugiau 
dviejų žmonių.” Tos drausmės vykinimui tapo atgabenta Bel- 
fastan pridėtinės dalys kariumenės. Regimai, Airijoje ateitis 
dar daug ko rūstaus ir netikėto gali susilaukti.
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vi-kai tiki, Lietuva puo
lime nedalyvaus. Latvijoje 
parubežiais M Lietuva ir 
Rusija paskelbta karės pa
dėtis. ;

Paris
Paryžiaus department krautuvė 
Pritemps, kas atnešė apie 30 mi 
lijonų frankų nuostolių ir iš
metė iš darbo apie tūkstantį 
darbininkų.

London
ja, kuri matėsi su Lloyd George 
kaslink bedarbės, nurodė jam, 
kad tie sveiki vyrai, kurie jie- 
ško ir nori dirbti, bet niekur 
darbo negauna, eina desperatin 
ir pameta tikėjimą į valstybę 
ir demokratines įstaigas. Iki- 
šiol esą Londone dar tvarka 
palaikoma, bet kas-žin ar il
gai. Lloyd George atsakydamas 
irgi pripažino, kad tokią padėtį 
kur žmonės nori dirbti ir ne
gauna darbo negali pakęsti jo
kia civilizuota visuomenė. Bet 
visgi esą Anglijoje geriau, ne
gu Amerikoje, kur niekas ne
sirūpina šešetu milijonų bedar-

GELŽKELNINKAI 
STREIKO

Chicago. — Nors balsų su- 
skaitymas dar nebaigtas, bet 
jau matyti kur vėjas pučia ir 
90 nuošimčių unijistų gelžkel- 
ninkų nori streiko, kad kovojus 
su algų nukapojimu ir pakei
timu darbo sąlygų.

LIETUVIAI NEINA PRIEŠ 
RUĘIJĄ

Ryga. — Trečio Internacio 
nalo Vykdomasis Komitetas 
išsiuntinėjo visiems Europos 
darbininkams atsišaukimą, 
kad jie darytų viską savo 
galėję 
klų siuntimą 
maniją, Esti
Suomiją, kadangi karė yra 
lenkų ir romanų rengiama 
priešais Rusijf. Lietuva nė
ra minima Atsišaukime, iš

40 TŪKSTANČIŲ PĖDŲ AUG- 
ŠČIAU 'tEMĖS

- M
Dayton, OhūK — Leitenantas

DARBININKAI PAGROBĖ 
DIRBTUVE

Berlin. — Matydami, kad 
jiems gręsia lokautas, kadangi 
bosai 
dėlių 
kone 
senai

DIDELĖ KRAUTUVĖ '
NUDEGĖ

Nudegė didžiausias

nebenori mokėti tokių di- 
algų, kurias darbininkai 
su ginklais buvo nelabai 
išreikalavę, keletas tūk

stančių darbininkų Hoechster 
dažų dirbtuvės pagrobė fabri
ką, išvyjo direktorius ir iškėlę 
raudoną vėliavą, tebelaiko dirb
tuvę. Policija nebando kol-kas 
jų išvyti, tik Respublikos Pre
zidentas Ebertas bando darbi
ninkus numalšinti. Esą, darbi
ninkų tarpe tarpsta komunisti
nė propaganda.

Vienna. — Austrijos valsty
bės iždininkas pasiuntė Tautų 
Sąjungai karštą prašymą sutei
kti paskolos keleto milijonų sva 
rų sterlingų vertės, kadangi jų 
pinigai nupuolė taip, kad už vie 
ną dolarį gali gauti 2,500 kro-

' GENEVA. — Rugs. 28 d. Tautų Sąjungos seimely dabar 
žymiai paaiškėjo, jogei Washingtone šaukiamoji ginklų sumaži
nimui konferencija yra jau tik antros svarbos klausimas. Ma
žai kasbftiki, kad lėnai bus kalbėta" apie ginklų sumažinimą, 
bet permato, -kad Įvyks kova tarpe didžiųjų valstybių už. savo 
pa valdybas ir pasaulio rinkas bei savo įtaką. Svarbiausi kova 
būsianti tarpe Amerikos ir Japonijos apie salyklus su Kinija ir 
Tolimųjų Rytų (Siberijas) politiką. Japonija ištikrųjų esanti 
susirūpinusi Amerikos politika ir dabar jau pradėjusi už savo 
reikalus propagandą. Tuo tikslu Japonijos atstovas M. Miyaoka 
išdalinęs Tautų Sąjungoje ir išsiuntinėjęs pasaulio diplomatams 
dvi tam tikslui parašytas knygas, kurių vienoje apginama Ja
ponų tautos teisės pasauly gyvuot
Įvairių įstaigų Japonijoje, šitam faktui valstybės daug reikšmės 
priduoda. Bet visa ta audra galėsianti tik Washingtono konfe
rencijoje pasirodyti.

ŠAUTA Į PILSUDSKĮ
Lembergas. Lenkijos dik

tatoriui Pilsudskiui važiuojant į 
teatrą, į jį šauta tris sykius, 
bet nepataikyta. Sužeista į ko
ją su juo važiavęs sykiu grafas 
Grabowski, šovikas norėjo pats 
nusižudyti, bet tapą 
tas pirm negu įvykdė gus pasiekė eroplanu. Jis bu

vo užskridęs 40,800 pėdų (pen
kias mylias), kuomet ledai‘ap
dengė gazo deguonį o (oksige- 
no) tanką ir iij|įnui sustojus, la 
"kūnas buvo' priverstas nusilei
sti. Pats lakūnas' nenukentėjo 
nuo šalčio, nes turėjo drapanas 
iš smulkių dratų, kurios buvo 
elektra apšildomos. Ant akių 
turėjo dviejų stiklų akinius, ku 
rie buvo aptepti; želatinų, kad 
ant jų ledai nesirinktų.

Rugs. 28 d. Londono žiniomis, Odesoje tapę 
nužudyta 150 asmenų ir daugybė areštuota delei susekto Balta
rusių sąmokslio (turbūt priešais bolševikų valdžią ir už Balta
rusijos respubliką). Panašūs sąmckslai tapę susekti perdėm visą 
Ukrainą. Bolševikai skaito pulk. Mamajevą. kaipo šitų suokalbių 
vada ir kaltininką. Tarpe nužudytųjų Baltarusių vadų yra ir 
Morozov, kuris pas pačius bolševikus buvo nariu Ekstra-Ordina- 
rės Komisijos.

TAUTŲ SĄJUNGOS 
DARBUOTĖ

Geneva..— Tautų Sąjungos 
komitetas del nusiginklavimo 
perleido rezoliuciją, kuri reika
lauja, kad būtų sustatyta tam 
tikra nusiginklavimo sutartis ir 
įteikta pirma Tarybai, o paskui 
Seimui priimti. Paskui perleis
ta rezoliucija, kad blokuoti tas 
šalis, kurios nesutinka su Są
jungos nutarimais ir nori karės. 
Blokados dieną paskelbs turbūt 
ne Taryba, bet Tautų Sąjungos 
Seimas.

KARALIAUČIUI Tik $110.00
$120.00

Iki HAMBURGUI, ROTERDAMUI, 
BREMUL Ir ANTVERPAI $100.00

ARBUKLIS PALIUOSUOTAS 
PO RĖLA

San Francisco. — Teisėjas 
Lazarus paliuosavo krutamu pa 
veikslų artistą Arbuklį nuo kal
tinimo užmušime Misa Rappe, 
bet pripažino, kad jis kaltas 
jos mirty ir bus už tą teisia
mas. Bet kadangi tiesioginio už 
puolimo it žmogžudystės ne-1 
buvo, tai Arbukl® paliuosuotas nV» kuomet prieš karę buvo ga 
po bėta $50,000. Įima gauti tik 20 kronų.

VARŠUVA
Čicerino atsakymas Į Lenkų notą grūmojančią pertraukti diplo
matinius susinėsimus jeigu nebus iš sovietų pusės pildoma Ry- 
gos sutartis, čičerinas pasiūlo, kad lenkų ultimatumas būtų pra- 

c. tęstas nuo Spalio 1 iki Spalio 5 d. Bet lenkų valdžia atsakė, kad 
ji norinti sutartį pildyti ir laikysiantis savo padėties kaip buvo
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Lietuvos Miškaikomi
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TEISMO KRONIKA
DalenimasKNYGŲ

se AlbertasJ

iį ■

Teatro Veikalu
nui,

žemę
MOTERŲ JAUSLUMAS

75c.
su neuzsi

ise Gora

ateinančią žie- 
jau galima pa

jau ties galva sudundėjo, 
Trobų sienos subraškėjo;
Kieme tiesųjį berželį 
Sugniužino ligi žemės.

Išpašiojęs kaimo stogus 
šieno pievoje pavogęs, 
Sužvairavo žvilgsniu savo 
Ir tolyn sau nugūravo.

nepražuvo 
Poplauskis

Pajevonio v., 
- Karalkrėslio

maz- 
laiku

Lietuviai veikia, 
piliečių aukos, 
ir raudoni mažėja

ant
To-

atsakė dėdė. — 
: visas jo tur

tins, 
$1.50

NEWARK, N. .
Urmu darban

Bet kuomet gi paprastai 
paklausė Albertas:

ČIA TALPINAMA ŽINIOS 18 AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IfilMTINAL KASOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ.

Gudino 
pataisy-

savo asme- 
toki gaiva- 
vietas, te- 
priedanga

kloti.
Vilniaus lietuvių mergaičių 

gimnazija uždaryta. Mokslas

Vilniaus lietuvių gimnazijoj 
mokslas prasidėjo rugsėjo 1 d. 
tuos pat rūmuos (Jurgio g. 38)

TIK-KĄ APTURĖJOME DIDELI SIUNTINĮ NAUJAUSIŲ 
LIETUVOJE SPAUSDINTŲ KNYGŲ

**•) Lyvų žemė aprėpė šiandieninę Livlandij^, Kuri 
ir Estiją.

KNYGŲ’.!!

' — Daug skylių 
gaivalams. — 

Želigovskininkų vylius.
Šancai

gabena prancams

štai, už girios jau žaibuoja — 
Tamsiai — juodas atbaubuoja 
Viskas tyliai susitraukia 
Netikėto svečio laukia.

štai pakilo didis vėjas;
Lyg į svetimą atėjęs
Šalį, priešas nelabasis
Ardo, drasko kas tik rasis

Savo gerumu ir pigumu 
viršija visus kitais cigaretus

nigus.
jęs gal 10,000 
kur dingo kiti 
teismeirūdinmkrrjo
lė” panelė T. 17 metų mergi
na, kuri pasisakė gavusi iš jo 
dovanų 00 auksinų ir 1600 auk. 
nusipirkti dviratį, bet ji tuos 
pinigus grąžinusi iždui. Aš, sa
kės panelė T, 
Katilius —

žlugimas lenkiškosios mar

Nuo š. m. sausio 1 d. iki rug-
1 d. iš Vidurinės Lietu- 

(Litva Srodkowa)- išvežta

kalams Efrosas, teisiamąjį gy
nė laisvai susitaręs pris. adv. 
Leonas. Iš liudininkų pareiški
mų paaiškėjo, kad iždininkas 
Katilius padarė pinigų išaikvo- 
jimą, įsitraukęs į girtuokliavi
mą. Anot liudininkų pareiški- 
qių, šakių iždinė Katiliaus iž
diniu kavinio metu buvo virtusi 
smukle. Gėrę ten dieną ir naktį. 
Katilius visuomet buvęs girtas. 
Vaišino jį ūkininkai, kad jis 
be eilės apmokėtų jų orderius, 
vaišino jis juos ir kitus valsty
bės pinigais. Katilius savo iž- 
dininkaviųio metu neškirdavęs 
savo pinigų nuo iždo. Katalius 
prisipažino aikvojęs valdžios pi- 

bet manąs, jog išaikvo- 
o ne daugiau;
- nežinąs.'Buvo 

širdies lė-

neprasidėjo.
Vilniaus lenkų tarpe pastebi

mas didelis nervingumas.
Jie didina savo kariumenę ir 

stiprinasi.
-Stasys šilingas tebesėdi Vil

niaus Lukiškių kalėjime.

Vieną šaltą rudens vakarą, 1375-tuose me
tuose, tuščiame ir augštame kambaryje kertinio 
bokšto Vendeno pylies, už liepos stalo, sėdėjo, 
besikūrenančios krosnies ugnia apšviesti, du vy
rai. Be to stalo, keturių prastų, bet tvirtų kėdžių

PLĖŠIKAI__ ĮSIDRĄSINO

Nuėjo principas iki „bendro 
katilo.”

Žinomojo eks-komunisto Ka
raliaus atsivertimas į lietuvį ir 
jo aprašymai apie verksmingą 
ir sykiu juokingą Rusijos bol
ševikų „rojųr\ labai nepatiko 
mūsų komunistams. Bet vargas 
jiems, kad negali nieko rimto 
Karaliui atsakyti, todėl užme
ta jam, kad jisai pasipiktinęs 
Rusijos „bendru katilu”, iš ku
rio turėsią valgyti su darbinin
kais sykiu visi daktarai ir inži- 
nieriai. Uel šito Škotijos ko7 
munistų „Rankpelnis” še kaip į- 
siširdljes sušunka:

Nors pas 
mažas būrelis Lietuvių tesiran- 
da, ir bedarbės laikas tebesto
vi, vienok apie tėvynę labai rū
pinasi. -Randasi kelios ir drau
gijos, kurios-yra nuskyrę po kr 
lis komitetus parinkimui aukų 
tėvynės labui, ypač atvadavi
mui Vilniaus sostinės ir kitų 
Lietuvos žemių. Į komitetus iš
rinkti šie veikėjai: J. Navalins
kas, J. Poplauskis, J. Kelia, X. 
Bagdžis, kurie jau surinko po 
Penn A v. koloniją gražų žiups
nį aukų.

čia eina surašąs tų, kurie au
kavo: Lietuvių Piliečių Draugi
ja $50; A. P. L. A. 4-ta kuopa 
$50; F. Kaminskas $10; Po $5 
aukavo: J. Jonulis, V. Alukas, 
M. Karpušis, B. Marčulaiiis, A. 
Žemaitis, F. Pikšras, P. Klimas

Kretinga (Eltos kor.) 
tį iš rugpjūčio 30 į 31 d. plėši
ku užmuštas grįžtantis iš Šar- 
bėnų Kretingos mėsininkas. 
Šiais metais apylinkėj jau šeš
tas užpuolimas piliečių, važiuo
jančių ne tik naktį, bet ir die
nos metu. Plėšikų nužudyta ir 
sužeista jau 4 asmenys. Čia 
plėšikai taip drąsūs, kad užpuo 
la net dienos metu ir net pa
čiam miestely Kretingoj. Be mi 
nėtų užpuolimų plėšikų buvo 
vasaros metu sustabdomos mo
teriškės, nešančios į mugę svie
stą ir kiaušinius. Kretingiečiai 
ir apylinkės gyventojai labai 
susirūpinę plėšikų viešpatavi
mu. Nejaučiama vietos 
jos budrios akies.

Nuteistas už iždo 
pinigų išaikvojimą.

1921 metų rugsėjo 6 dieną 
Armijos Teismas Pulkininkui 
Šniukštai pirmininkaujant, žiū
rėjo Šakių iždininko Klemenso 
Katiliaus bylą. Valstybės Gynė 
jas Kapitonas Zaikauskas kalti
no jį pasisavinusį ir išaikvoju- 
sį 87,0Q0 iždo pinigų ir padegu
sį šakių iždinę sunaikinti savo 
pirmojo nusikaltimo žymes. Iž
do ieškinį 87,000 auksinų didu
mo palaikė Finansų Miaistėri-

Savo tėvynės balsą galia u s iš 
girdom ir mes. Nors vėlokai, 
bet užtad energingai gyvai grie 
bėmės darbo. Pirmame viešo su 
sirinkimo perorganizuotame L. 
L. P. bonų stoties susirinkime 
20 d. rugs. š. m. galutinai su
tvarkyta Paskolos vajaus vary
mui stoties mašinerija ir išrink 
ta stoties valdyba: K. Vaškevi
čius, pirm., V. Antulis, P. El-

pasakc Genrikas 
— Raitelių garbė jau pradeda žemyn pult.... J 
matyt norėjo tave garbingu padaryt, tikru rai 
teliu išauklėt 
Dabar šitie 1 
kaip kokios 
liams!...

Matytis
lis buvo labai įpykęs ant savo kryžiau

— Na, na, — pratarė Rudolpas. —

kuomet 
pakraščiai buvo didžiausiais 

miškais užaugę; tik kur ne kur juos praskildavo 
plačios pievos ir ganyklos; buvo daug upių, eže
rų ir didžiausių tyrlaukių. Protarpiais tų neperei
namų miškų, pilnų piktų žvėrių, buvo kur ne kur 
kaimeliai šių tautų: Lyvų, Kuru, žemgalių, Estų 
ir Latviu. " . . .

kai, aiškindamas 
Lietuvos reikalus, 
atkartojo tą patį, 
senai žinom. Ant

Dar prie eks-kareivio 
paminėjimu

Lietuvos 
pas juos lizdą turi susiviję, ir atnaujinto panslaviznx 
idėjai Čekoslovakai karstai pritaria, nors garsus jų va 
das Mazarikas šitam yra priešingas.

Šita darbuotė yra tai nauja Mžgaida rusų monarkiš 
tų susigrąžinti caro valdžią, ir be abejonės su ta idėja ri 
šasi ir dabartiniai lenkų grūmojimai nauju karu Rusi

pratarė senas 
raitelis, ir galvą ari t rankų parėmęs, truputį už
simąstė. — Tavęs dar šiame pasauly nebuvo, o 
aš jau kartu su Volgangu, tavo tėvu, kariavau. 
Ak! koks jis buvo-raitelis... Ir taip anksti pasi
mirė; gaila jo... Ir viskas su juo pražuvo... E, 
ką ten senus laikus beminėt... Geriaus tu man 
daugiau papasakok apie motiną, -apie....

Bet jisai nebesuspėjo užbaigti sakęs, nes 
mažos, geležia apkaltos durys išlengvo atsidarė 
ir įėjo naujas raitelis.

. — Na, ir šalta!
raitelis. — A-a, pas tave svečias!

Juodos įeivio akys, su kokia tai rodėsi nea
pykanta Įsmigo į Albertą.

— Tai mano giminaitis... jisai pas' mus 
atvyko pentinus užsidėt! — pasakė Rudolpas, ro
dydamas į Albertą.

— Kovoti aš atvykau, dėde 
navęs pataisė Albertas.

Įeivys raitelis žiūrėjo i Albertą nenuleisda
mas akių, ir ta neapykanta rodos pradėjo nykti 
prie tokių jaunikaičio žodžių. Matomai jam jau
nikaitis pradėjo patikti.

— Aš esmi brolis Genrikas, - 
ištiesdamas jaunikaičiui savo ranką

— Su pagonais ir bedieviais nori kariauti? 
— jisai užklausė Alberto. — Tai mielas darbas. 
Ir kuo daugiau jų Tamista užmuši, tuo labiau 
Dievui įtiksi. Jiezyra nedoresni už žvėris!

— Kaip gi jie iš pažiūros atrodo? — paklau-
— Ar jie tokie, kaip ir Lyvai? . 
Lietuviai kuone visi dėvi žvėrių kai

liniais, viršun išverstais plaukais, arba vilki pil
kais žiponais; prie to augaloti, geltonplaukiai 
Pas juos nelaisvėn aš nelinkėčiau patekti...4

— Kodėl?
— Iškeps ant laužo... — pasakė raitelis Gen

rikas ir per jo veidą prabėgo kokis tai ne labai 
geras šešėlis.

— Na, bet ir mes nepaliekame jiems skolin- 
pasakė Rudolpas.

prašneko Gen- 
kad negirdėjo paskutinių Ra- 

Greitai bus naujas „reizas.” 
— nustebęs paklausė Rudolpas

PAŠTU TELEFŪ IR TELE
FONŲ SRITY

Abeliuos atidaryta pašto įstai 
ga; Kužiuos, Dabaikinėse ir Mo 
sėdy suorganizuotos- pašto a- 
gentūros. Suorganizuota pašto 
vežiojimas keliais Kražiai — 
Kelmė, Veiveriai—gelžkelio sto 
tis. Nutiesta nauja telefono li
nija Tauragė—Jurbarkas ir ati 
darytai telefono susisiekimas 
Joniškis—Mintauja. Pradėta tie 
sti oro linijos tiesimas per Ne
muną ties šiline.

LAIŠKAI Iš LIETUVOS
Lietuva bujoja, bet perdaug 
demokratijos 

svetimiems

ŠVENČIONYS 
švenčioniškiai lietuviai

iš Storastos leidimą suruošti va 
karėlį rugpjūčio 21 d., pasirū
pino taippat leidimą, kad ga
lima būtų apie tai paskelbti 
Tfiteste" tam tikromis afišomis. 
Gavę leidimą išlipdė afišas, bet 
rytojaus dieną žiūri 
šų nebėra: kaž kas jas nudras
kė. Tas pat atsitiko ir po ant
ros nakties. Bet trečiajai nak
čiai lietuviai pastatė savo sar
gybą ir sugavo bedraskant lie
tuviu afišas lenku karininką ir 
dar aukštesnės rangos žmones.

(„Vila. Garsas”)

;... Vai, šmirė visi tikrieji raiteliai 
moka tiktai savo veidus teplioti* 
bobos! Gėda šios gadynės raito

kalus. Po to kalbėjo K. česnu- 
lis. Kalbėjo ilgokai ir patriotiš- 

šiandieninius 
bet daug ką 
ką mes jau 
galo karštai 

agitavo už pirkimą Bonų. Ant 
galo prabilo vietinis klebonas, 
kun. J. Jankauskas; nors trum 
pai kalbėjo, bet karštai ragino 
prie Bonų pirkinio, ir pats visu 
pirmu pasipirko už $100. Tą va
karą parduota Bonų už kelis 
šimtus ir kiek dar pasižadėta.

Dar reikia priminti, kad mū
sų klebonas gana gerai remia 
Lietuvos reikalus ir svetainę 
duoda už dyką. Bet reikia pa
stebėti ir tą, kad vietinio koro 
praktikose, neturint tikro vargo 
nininko, dažnai dalyvauja ir pat 
klebonas, kur lietuvių kalba yra 
niekinama, nes daugiausiai kal
bama angliškai, nors daugelis 
jos nesupranta; tai tokiems aiš
kinama lietuviškai.. Broliai, var 
tokite lietuvišką kalbą ir nenie
kinkite savo pratėvių kalbos, 
kad nebūtumėt patys paniekin
ti * ♦ Patriotas.

tilpo ko 
respondencija p. nelietuvio, ku
ris visai apsilenkia su teisybe, 
ir tokiu būdu žemina laikraš- 
tijos etiką; nežinau, ar tas p.

Daug mokinių del įvairių prie
žasčių dar neatvyko, bet taip 
pat laukiami.

Gimnazijos vyriausybė ir to
liau deda pastangų, kati apsau
gotų gimnaziją nuo žuvimo. 
Gimnazijos vedėjas p. Biržiš
ka rugpjūčio 31 d. įteikė raštą 
Valdomosios Komisijos pirmi
ninkui generolui Mokrzeckiui, 
kad paliktų gimnaziją tuose pat 
rūmuose. Tas klausimas turėjo 
būti svarstomas Valdomosios 
Komisijos posėdy. Po to Preky
bos ir Pramonės Departamen
tas atsiuntė gimnazijos Vedėjai 
raštą, kad jo įsakymo išsikrau
styti ligi rugsėjo 1 d. galima 
nevykdyti, ligi komisija išsprę- 
sianti šį klausimą galutinai. 
Yra labai maža vilties, kad len-

gi, tiems šunims
Tą pasakęs, jisai piktai nusijuokė, atsimi

nęs paskutinį „reizą” Lietuvon,*} kuomet raite
liai mušė visus vyrus, kurie tik jiems po ranka 
pasisuko.

— Ir kaip gi dar tave motina atleido? — 
užklausė Rudolpas Albertą.

— Juk aš jau suaugęs, dėde 
ganėdinimu patėmijo Albertas savo dėdei. — Vo 
kietijoje mes dabar neturime ko veikt, už tad a: 
ir atvykau pas jus su pagonimis kariaut. Pat 
motina man tai patarė.

— Gudri tai moteriškė

gul plavesuoja Lietuvos vėlia 
va ant Gedemino kalno! Lietu 
va buvo ir bus, 
nepražus. Pi). R

Naujas laikraštis.
Pasirodė naujas laikraštis, 

„Tėvynės Balsas” su pirmu nm. 
išėjęs Rugs. 23 d. š. m. ir lei
džiamas Wilkes Barre, Pa. tūlos 
Lietuvių Industrijos B-vės. 
Apie patį laikraštį nedaug kas 
tėra pasakyti, nes jis niekuomi 
nesiskiria nuo kitų kuniginių 
laikraščių, kaip ve „Garso,” 
„Darbininko” ir kit.

Taigi dabar bus net du nauji 
laikraščiai tame pačiame mieste 
ly, ir abu klerikališkos pakrai
pos. Tačiaus sulyg mūsų žinių, 
jie abu gimė iš dviejų bendro
vių konkurencijos, būtent žino
mojo Romano bendrovės, kuris 
uždėjo laikraštį „Amerika” ir 
minėtos bendrovės, kuri „T. B.” 
leidžia. Šią bendrove Įkūrė p. 
P. Petrauskas, kuris pirmiaus 
buvo p. Romano agentu, bet pas. 
kui negeruoju juodu pasiskyrė.

Laikraštis toje apylinkėje bu
vo reikalingas. Bet kai jau del 
dviejų, tai vietos bus permaža, 
ir abejotina begu galės abudu 
užsilaikyti. Galės užsilaikyti jei 
bent tas, kuris mažiau atsižy
mės fanatiška neapykanta lais
vesnių pažiūrų žmonėms, kaip 
dabar siaučia visi klerikalu laik 
raščiai. Naujiems savo bendram 
mes linkėtume mūsų žmones la
biau šviesti, o ne fanatizmu kur

JAUNIMO GYVENIMAS
Paežerėliai, šakių ap 

apylinkėje yra daug jaunimo, 
bet tas jaunimas tik girtuok
liauja, pešasi, per naktis šunis 
lodina... O lavintis nesilavina, 
laikraščių ir knygų neskaito, 
nors -visi moka rašyti ir skai
tyti. Tik keletas yra susipratu
sių, bet tuos laiko pašaipoje. 
Jaunimui ne gražu taip daryti, 
kaip darė senovėje nemokyti 
žmonės. V. M. Apuokas.

Rugs. 2, 1921. — 
Lietuvos gyvenimas, taip sau 
gyviau pradeda virti. Tik vat 
reikėtų patėmyti, kad mūsų vai 
stybė labai perdaug „demokra
tiška,” nes ji nueina beveik į 
savo priešu protekciją. Labai 
daug svetimų negeistinų gaiva
lų yra priimama, kurie būtinai 
reikėtų vyti iš čia; tuomtarpu 
jiems duodama gana atsako
mi ngos vietos, nes jie mat tu
ri daug pažįstamų dvarponių 
ir moka gražiai pašnekėti. Ka- 
riumenės specialėse dalyse dau
guma svetimtaučių, kurie pasi
vadina save baltgudžiais arba ir 
lenkais iš užimtų teritorijų, ir 
kurie viską daro tik 
niškai naudai. Kur 
lai užima augštas 
nai kuodąugiausiai 
visokiems avanturistams. Pa
vyzdžiu gali būti kas atsitiko 
pereitą mėnesį, kuomet du mū
sų orlaiviai išskrido pas Želi
govskį... Tai vis darbas tų mū
sų vilko kailio „patriotų” lenk- 
bemių. O kas būtų,, jei atsista
tytų Rusija! Daugelis tokių 
tamsių gaivalų tarpe karininkų 
be abejonės to laukia. NNN.

tarai ir inžinieriai, kad jie nega 
Ii valgyt iš vieno katilo su dar
bininku?” Bendras katilas esąs 
didžiausis pamokinimas visiems 
„buržuazijos durniams,” nes tai 
esąs ėjimas „prie koperacijos, 
prie naujų papročių vykinimo, 
tai rūpinimąsi atsisakyti nuo 
virtuvės del kiekvienos šeimy
nos, kaip tai yra pas buržujus.” 

'Šitą skaitant rodos girdi ma
žus vaikus kalbant, o ne dide
lius vyrus. Dabar jau jų prin
cipai nuėjo iki „bendro katilo”, 
kuris tik Rusijoje esąs. Tuom 
tarpu jiems ir f galvą matyt 
nepareina, kad ir čia Amerikoje 
kiekvienoje ręsto racijoje visi iš 
bendrų katilų valgo. Ir visa 
svarba ne bendrame katile, bet 
tame, kad Rusijoje tame katile 
per vandenį gali dangų matyti. 
Taip rašė ir Karalius. Dar didės 
lis juokas apie tai, kad „žėdnos 
šeimynos virtuvė yra tik buržu
jų išmįslas.”/ O kaipgi darytų 
farmeriai be virtuvių, kurie 
viens nuo kito per keletą mylių 
gyvena? Ar jie turėtų valgyti 
per telefoną iš mieste esančio 
„bendrojo katilo?”

Tokioms - idėjoms nebėra kur 
toliau nei smukti, kaip į katilą.

Moterų viduriai yra taip opūs 
kad dažnai kemikui sunki už
duotis yra pagaminti tokį vais
tą, kuris būtų priimtinas kiek
vienai moterei. Jei jam pasise
ka. tai ištiesų niekas nesusilai
kys nepagyręs jo pastangų. Tri- 
nerio Kartus Vynas yra tokis 
vaistas. Jis veikia tikrai, išvalo 
vidurius ir išmeta visą nuodin
gą medžiagą iš vidurių, bet ne
užgauna nei jausliausios mote
ries. Todėl Trinerio Kartus Vy
nas ir visados buvo pagirtas mo 
terų tarpe 
towska pavyzdžiu’ mums rašė 
rugp. 7. 1921: „Pawtucket, R. 
I. — Trinerio Kartus Vynas 
stebėtinai man pagelbsti. Jokis 
kitas vaistas nesuteikė man to
kio palengvinimo ligoje. Reiš
kiu Tamistoms mano širdingiau 
sį ačiū.” — Pabandyk taippat 
Trinerio Linimentą, kuris šiais 
rudenio laikais kuomet atsiran
da raumatizmak, neuralgija ir 
kitokios negalės, yra tikra malo 
nė. Tavo aptiekorius parduos 
tau visus Trinerio vaistus.

seika padėjėju. N. Stankiutė ir 
K. Krumėnas, rašt. Jonas Dau- 
kšys iždininku, F. M. Rast. St. 
Pranis ir kitos reikiamos 
sijos. »

Darbo eiga ap minty ta 
daug šiaip: Viso vajaus 
rengti kuo žymiausių prakaL 
bų. ’Kalbėtojais gauti vėliausiai 
iš Lietuvos pribuvusius veikė
jus, taipgi Lietuvos atstovą, g. 
V. čarneckį. Visų prakalbų tar
pais tęsti marša v imą po brolių 
lietuvių gryteles.

Darbuotojų armiją dabar su
daro 22 ypatos: jų skaitlius vis 
dūlinamas. /

Apie nuskirtos kvotos išpildy 
mą visai neabejojam. Darbuoto 
j iT būrelyje ingių nesimato. Vi
sų širdyse ir jausmuose plaka 
tik viena mintis; „kad aš už 
rašyčiau laisvės bonų už kuono- 
daugiausiai: kad aš už daugiau. 
Visi nuovargiai, neįgalės į šal!

Pradžia jau padaryta. Šv. 
Jurgio Dr-ja papirko bonų už 
$500,-kuri iš dr-jų paseks ją? 
Pasiustas paskolos raštinėn su
manymas, kad sušaukti New 
Yorko ir New Jersey stočių su
sivažiavimą iš ko mūsų many
mu būtu nemaža Lietuvai nau-

Iš to ką mes jau iš Lietuvos laikraščių perskaitėm 
ir savo laikraščiuose pei*sispausdinom ir vėl iŠ to ką mum 
Lietuviu Informacijos Biuras pranešė, dabar jau turime 
vaizdą apie tą garsųjį Hymanso pasiūlymą, kuris j<> pa
ties panaujintoje redakcijoje tapo paimtas Tautu Sąjun
gos, kaipo pamatas Lietuvą ir Lenkiją sutaikinti dėlei 
Vilniaus.

Tasai Hymanso pasiūlymas originaliai skambėję 
sekančiai, — kaip „Litva” 204 nr. sutraukoje paduoda: 
„Yra tikslu •sutverti lietuviškai-lenkišką sąryši su ben
dra užsienių politika, su karo sutarčia, kuri svarbesnėje 
valandoj 
Los kariumenės.” Toliaus _eina nemenkesnes svarbos iš
lygos, k. v.: karo laiku bendras lenkų-lietuvių karkime- 
nes vadas, Lietuvoje pripažinimas dviejų oficialių kalbi 
— lietuviškos ir lenkiškos, ir t. p.

Turime dabar jau ir Hymanso panaujinta pasiūly 
mą, kuris niekuo nesiskiria nuo pirmojo, tik kitokiomis 
frazėmis sustatytas ir švelnesniais rūbais įvilktas. Fak 
tingai Lietuvos suverenitetas tampa sutrempiamas ir Lie
tuva pririšama prie Lenkijos tūlo pavidalo unijos maz
gu. Žudomu tas, kad ir St. Seimas savo delegaciją parė
mė, kad šitą Hymanso pasiūlymą imtų sau už derybų 
pamatą!
^^VaizdasL yra .ne originaliai, iš,.lietuviudautos -moti 

vo paimtas, bet dirbtinai nutaisytas. Lietuvos delegacija 
kuri sykį prakilniai buvo Tautų Sąjungai užreiškusi, jo- 
gei nesitolins nuo su lenkais padarytosios Suvalkų su
tarties, pasirodo, šitą savo įsikarščiavimo momentą jai 
yra, užmiršusi. Ji jau užmiršo, kad visos lietuvių tautom 
balsas yra: „Jokių kompromisų su lenkais!”

Apie Seinus ir Punską (nesakant jau apie Gardi
ną) mūsų delegacija pasidrovėjo prisiminti. Bet neuž
miršo savo kontra-])rojekte įdėti Lenkijai prisimaldavn 
mą, kad jeigu Tautų Sąjunga pavestų Lietuvai Klaipėdą 
tai kad Lenkija sutiktų „pripažinti lietuvių suverenitetą 
toj teritorijoj.” Lyg tai lenkai ką turi bendro prie Kūri

ne 
Lietuvos 
Lietuvos 
atplėšta, 
klausus, 
ma ir į 
rie įrodinėja, kad Vilniaus sri 

-tis esanti Lenkijos dalis, ko 
misija atsisakiusi, bet ką paša

Ne lietuvis buvo neteisingai kie 
no nors painformuotas, ar iš 
Ii Uosos valios norėdamas taip 
sau niekus „paplepėt,” užme
tė nekaltam asmeniui visai ne
būtus dalykus, p. Ne lietuvis ap 
rašo apie apvaikščiojimą vieti
niu lietuvių eks-kareivių drau
gijos, kurie turėjo paminėjimo 
pamaldas vietinėje Lietuvių baž 
nyčioje už žuvusį Pranei j oje pa
saulinėje karėj A. A. Joną Gu
diną. p. Ne lietuvis užsipuola 
ant vietinio klebono kun. J. Ka- 
sakaičio, būk jis nesakęs pa
mokslo be 5 dol. ir būk dar pri
minęs, kad a. a. Gudinas nebu
vęs „geras katalikas.”

Del šventos teisybės turiu 
garbės paaiškinti „Vienybes” 
skaitytojams tikrą dalyką: Lie
tuviai eks-kareiviar, tiesa, tu
rėjo pamaldas per Decoration 
Day, bet jokio pamokslo ne
buvo prašę klebono pasakyt, ir 
klebonas jokių 5 dol. nereikala
vo, negi niekino A. a. J. Gudi
ną, kad jis nebuvo geras katali
kas. Būtų malonu, kad mūsų 
korespondentai vengtų neteisy
bės, kuri neneša naudos mūsų 
liaudžiai. Stasys Klimaitis.

Stoties susirinkimai laikomi 
kiekvieną ketverge vakarą Lie
tuvių salėje. Smulkmeniškes- 
nius nurodymus L. L. Paskolos 
bonų įsigijimo reikalu stotis pa
gamins tam atatinkamoms iš
leistoms brošiūroms.

Tuo kartu tiek.
Korespondentas

$3. Po $2: K. Alinskas, A. Alu
kas, J. Kavaliauskas, F. Biručiu 
kė, S. žičkus, A. Mičiulis, J. Gi- 

. Vengrą i tis. J. Kalėdas 
J. Užkurėlis $1.50. Po 
Lozovoj, S. Kurčinskai- 
Petruševičius, A. Ruda- 
Bakšis, Iz. Lukšas, D. 

Kalėda, K. Stonis, K. Deimon- 
as, J. Gilis, A. Budzinauskis, 

P. Dongvackis, D. Stanetis, E. 
Ratas. J. Tabanas 25c.' Viso 
?enn A v. kolonijoje surinkta 
5186.25, kurie pasiusta L. Mi
sijai. Visi rinkėjai ištaria šios 
kolonijos lietuviams nuoširdų 
ačiū.

Matomai randasi apsčiai mū
šą vientaučių, kurie jau nebeno 
'ri būti po lenkų arba rusų na- 
gaika; nors dar randasi ir kele
tas lenkbemių ir raudonųjų, 
Kurie nenori aukoti, bet juos 
negalimą skaityti lietuviais, 
nes tokis žmogus nevertas ne
šioti lietuvio vardą. Penn Av. 
lietuviai nežiūri partijų, be skir 
• ūmo aukoja ir veikia tėvynės 
abut Tegul gyvuoja mūsų Lie
tuva su sostine Vilniumi! Te-

vežta 4,658 vagonų miško. Ši 
medžiaga daugumoj siunčiama 
Belgijon, Francijon ir Anglijon 
ir skiriama Francuos ir Belgi
jos atstatymui. Tikimasi ekspor 
tą ateity padidėsiant.

Tą žinią skaitant darosi aiš
ku, kodėl Franci j a ir Belgijos 
Hymansas taip rūpestingai sten 
giasi lenkų banditus Vilniaus 
žemėse ilgiau palaikyti. Nori 
kuodaugiau Lietuvos girių pas 
save per lenkų rankas išgaben
ti ir lietuvius apnuoginti. Ne- 
reikia nei minėti, kad Lietuva 
už tokią vagystę ateity pareika
laus atlyginimo. Jeigu tai būtų 
mielaširdybės darbas, tai reikė
tų pačios Lietuvos prašyti, .0 
nd. per lenkų banditus šiuos 
turtus išgabenti.

jai. Bet Tautų Sąjungai prileidus prie sav. s Lietuvą, Lat 
viją ir Eston i ją su Finlandija, rusų įkištų pastan
gos vis mažėja.

Vis dėlto Lietuvos Valstybei reikės sargiai budėti 
prieš naujas monarkistn kilpas,_____  _ ___ _ ___

Dvyliktojo amžiaus 40-uose metuose audros 
atneše prie Lyvų žemės****) pakraščių pro šalį 
plaukiančius Bremos pirklius. Jie pradėjo kruvi
nas kovas su vietiniais gyventojais, pagaliaus 
šiaip taip susitaikė. Potam jie pradėjo su vieti
niais pirkliauti: jie apsimainė savo prekes ant 
brangių žvėrių kailių, ir nuo to laiko Vokiečių 
pirkliai pradėjo dairytis po Lyvų žemę ir tapo 
nuolatiniai svečiai. Lyvams leidus, jie įsikūrė 
savo pylį ant upės Dauguvos kranto, o ne po ilgo 
laiko pasistatė ir antrą pylį. Pirmoji vadinosi 
„Ikskiulė,” antroji

CONN.
Gerai nusisekę prakalbos. — 

Bet kitur lietuvių kalba 
niekinama

—šiuo žygiu mažai kas matyt 
spaudoje iš mūsų kolonijos; 
mat kaip visur taip ir čionai 
bedarbės sutrukdė veikimą Lie
tuvos labui, ypač Boiių pardavi
nėjimą. Bet visgi lietuviai nė
ra ranku nuleidę. Vietinė L. L. 
P. stotis Rugs. 18 d. parengė 
prakalbas. Kalbėtojų buvo at
siustas K. česnulis. Vakare nuo 
7:45 pasirodo ant estrados ir 
vietinis šv. Antano par. koras, 
kuris pirmiausiai sudainavo Lie 
t u vos gimną ir dar k^etą. kitų 
dainelių. Po to trumpai kalbėjo 
kun. Karkauskaš iš New Haven, 
ragindamas remti Lietuvos rei-

KOMEDIJOS. — K«*turio« lengvo* ir gražios komedijos, trijų ir mažiau aktų, 
puslapių 155. Kaina su pmiuntimu ____________________ ■_______

FARIZIEJAI. — Arturo šnitclerio trijų veiksmų dratna. Kaina_____ _________
STEPAI. — Keturių veiksmų epizodas. Kaina ________ ____________ __________
VAEG8AS TADAS. — Dvejų veiksmų komedija, kuri buvo jau lošta Brooklyne 

tris sykius ir dar nepakako. Kaina ____________ _______________
LAPKŪS. — Trijų veiksmų tragi-komedija. Kaina _________________________
VAIKŲ ŽAISLAI. — Trįs komedijėlčs vaikams JoSti. Kaina__________________

Toje gadynėj 
na, visi Baltijos

„Vikarų politika” Lietuvoje
Kaip Amerikbje mūsų kunige 

liai liaudį drumsčia zsli savo men 
kų politikos nusimanymu, taip 
ir Lietuvoje šitos ligos plačiai 
įsišakojusios esama. Šiuo žygiu 
mums praneša ne kas kitas, 
kaip kun. Juozas Tumas, — 
dabar jau kanauninkas ir augš- 
tos padėties dvasiškis. Jisai 
„Liet. Balso” nr. 59 rašo ilgą 
įžengiamąjį straipsnį „Vikarų 
politika,’ kurie po sodžius taip 
ūsą blėdingai suagitavę liaudį, 
kad net išmintingesniams ir 
labiau apie Lietuvos politiką 
nusimanantiems kunigams jau 
pavojinga tapę darbuotis. Tą pa 
darę provincijų kunigėliai.

Anot kun. Tumo lygiu pavo- 
jau^ tempu grojanti politika 
krikščioniu demokratu vikaru ir 
„socialistų pusbernių.”

suaugęs 'karėse raito- 
brolių.

Taip be
kalbėdamas ir mano giminaitį nuo raitelių atbai
dysi !

Genrikas patylėjo ir vėl pasižiūrėjo į Al
bertą.

— Kaip tamista pas mus būsi: ar broliu, ar 
tik pusbroliu ?**)

Albertas lyg norėdamas klausti pasižiūrėjo 
į savo dėde, ______ į_____ __________

Ir atsisveikinęs Genrikas išėjo.
Albertas atsisėdo kėdėn ir užsimąstė apie 

prisiartinančias kovas. Senis dėdė, kovų milži
nas, taipgi užsimąstė.

— Na, mums jau laikas bus eit gult, -— pa
sakė ant galo senis keldamasi.

Atsikėlė ir Albertas. Nežiūrint jo augšto 
ūgio, jis buvo savo Medei tik iki pečių.

— Ar žinai ką? Tu geriau pas mane nak- 
vok, — pasakė Rudolpas 
teliu susirinkimo kambary) pas mus labai maža 
vietos. Rytoj aš liepsiu čia tau atnešti lovą, o 
šiandien pergulėsi ant žemės.

Jis ištraukė meškų kailius ir pametė juos 
žemės.
— Ot tau ir patalas, — jis pasakė.
Albertas paklojo Geną iš jų ties pečium, 

antru prisiklojo ir

Iš VILNIAUS
Vilniuje pasiroue atgaivintas 

laikraštis ,Litovskija eparchia- 
nyja viedomosti” Nr. 1. Jame 
atspausdinta augščiausiosios 
stačiatikių vyriausybės — visos 
Rusijos patriarko Tichono ir 
„Švenčiausiojo Sinodo” įsaky
mai. Įdėta „Lietuvos ir Vil
niaus” antvyskupio įsakymai 
apie perkėlimą dvasiškių iš vie
nos vietos į kitą ir apie kitas 
permainas dvasiškių tarpe. Pra 
nešta kai kurios žinios apie bu
vusį birželio mėnesį Vilniuje 
stačiatikių vyskupijos susirinki 
mą. Jame skelbiama apie atgai 
vinimą mokslo „Lietuvių dva
siškių seminarijoj” ir stačiati
kių gimnazijoje. Kronikon įdėta 
eilė žinučių ^iš stačiatikių gy
venimo Lietuvoje ir kiek Gudi
joje. Kai matyti, ir vardai ir 
santykiai ir net laikraščio rašy
ba yra senoviška. Bet caras ir 
jo tvarka jau negarbinami ir 
net neminimi.

Lenku snaudos biuro virsi- t 
ninkas Celenkovski surinktiem 
lietuvių, gudų ir žydų laikraščių 
atstovams pareiškė, jog Vil
niaus valdomoji komisija nuta
rusi neapkęsti tų laikraščių, ku- 

nepripažįsta Viduriniosios 
ir sako, jog tai esanti 
dalis, dabar nuo jos 
Laikraštininkams pa

ar tas pat bus taiko- 
lenkų laikraščius, ku-

New York’o rusu laikraštis „Novaja Russkaja Žizn” 
padavė sekamą žinią: Berline susiorganizavo rusu na- 
cional-demokratų partijai Jon įė:jo: L Rusu ūkininkų 
partija su savo skyriumi Amerikoje: 2. Liaudies monar- 
kistų partija (susivijusi lizdą Čeko-slovakijojc); 3. Pro- 
gresivų mųnarkistų partija (susituopusi Jugo-slavijoje): 
4. Smulkių žemdirbių sojuzai (išsisklaidę Konstantino- 
poliuje ir Serbijoje),

Tos naujos partijers programe svarbiausi sekanti 
punktai: L Rusijos konstitucinė monarkija; 2. Rusijos 
išdalinimas į autonomines srytis; 3. Pilna visoms tau
toms teisių lygybe; 4. Sugrąžinimas privates nuosavy
bės; 5. VTaldžios kontnilė ant darbo. ,

Dabar suprantama, kod Čekoslovakijos delegatas su- 
o balsavimo Tautų Sąjungoje už prilcidiiną 
jis nebalsavo dėlto, kaH rusų monarkistai ir

. „bėgau nuo jo...” 
liaudies mokytojo 

sūnus, pats išėjęs gimnazijos 4 
kleses, rusų tarnybos iždo ka
sininkas, buvo labai apgailėti
no vaizdo, žmogus dar nese
nas, 48 metų, bet jau persisun
kęs alkoholiu. Jis sakės nede
gęs iždinės, bet teismas pripa
žino jį kaltu padegime.

Teismo posėdy paaiškėjo, 
kaip girtuokliavimas pamažu 
atvedė ligi didžių nusikaltimų. 
Teismas uždėjo Katiliui skau
džiausią už išaikvojimą iždo pi
nigų bausmę, 8 metus sunkaus 
kalėjimo, bet už padegimą, ka
dangi pats prikėlė miegančius 
žmones ir padėjo gesinti ugnį, 
tik 40 metų sunkaus kalėjimo, 
paliekant sudėjus 10 metų. Teis 
mas nuteisė iš Katiliaus iždo 
nuostolių 87,832 auks. 97 sk„ 
bet kadangi Katilius jokio turto 
neturi, tai tas ieškinys nebus iš 
ko padengti, Iš bylos paaiškėjo, 
kad Šakių iždinėj būdavo revi
zijų, bet jos nepasiekdavę tik
slo, mat, įgudęs rusų-tarnybos 
kasininkas mokėjo apsukti Fi
nansų Ministerijos revizorius.

T. T.

GERA TVARKA
Kaunas (Elta). — Gaunamų 

iš užsienių laiškų, kuriuose įta
riami piniginiai indėliai, pražu
vimui išvengti, nuo š. m. liepos 
mėn. 26 d. visi kalbami laiškai 
Kauno Pašto skirstymo skyriuj 
atidaromi ir rasti juose pini
gai persiunčiami atskirai; už 
persiuntimą ir asekuraciją iš
ieškoma iš adresanto sulyg Vi
daus tarifo pinigams siusti pa
što perlaidomis mokestis.

— Žinoma, kad pusbroliu! —
Jisai neturi nieko už save įnešti 
tas, tai jis patsai.***)

Albertas paraudo sulyg ausų. Dėdės žodžiai 
jį labai užgavo.

— Labai laiku atvykote 
rikas, nudavęs 
dolpo žodžių. —

— Rudenį
— Tokios purvynės metu! '

— Ne rudenį, bet’ manding 
mą; tas tikrai bus, nes visur tas 
stebėti.

žinios 
mas.

Nesenai „Vienybėje”
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vietoje buvo apmesta lokių kailiais, daugiau 
ko nebuvo.

Nelygi iš krosnies ugnies šviesa piešė 
pilkų sienų milžiniškus ir keistus šešėlius, 
liaus žibėjo kabanti ant sienų geležiniai šarvai 
■ir didžiulis, į kryžių panašus, kardas.

Jaunesnysis iš tų vyrų, augalotas jaunikai- 
tis matytis buvo pavargęs kelionėje; jis karš
tai apsakinėjo apie savo Vokietiją. Vyresnysis 
už jį, buvo taipgi labai didelio augumo žmogus, 
tvirto sudėjimo, kokių 50 metų amžiaus, apsi
vilkęs baltu žiponu, ant kurio krūtinės buvo 
prisiūtas Teutonijos ordeno juodas kryžiukas; 
jisai pamažu sriubčiodamas vyną, žingeidžiai 
klausinėjo jaunikaitį.

Tas jaunikaitis tai buvo šio seno raitelio gi
minaitis, Albertas Volgangas, kątik atvykęs su 
kryžeiviais iš Vokietijos, ir jis savo dėdei pasa
kojo apie tėvynę.

— Tai tu čia atvažiavai pentinus užsidėt?
— prakalbėjo drūtu-drūtu balsu Rudolpas, — nes 
taip vadinosi šis senas kryžeivių vyresnysis.

Jaunikaitis paraudonavo.
— Daugiau niekur negalėjau važiuoti, dėde,

— atsakė jis: — puolimai ant šventųjų žemių 
jau pasiliovė, b man taip norisi greičiau raiteliu 
tapti. Jūs pamatysite, kaip Volgangas moka; ka
riauti !

— Mačiau

Pasimirė „motutė” Kazlaus
kaitė.

P|ocke pasimirė garsi „motu
tė” Feliksą Kazlauskaitė, kuri 
uždėjo savo laiku įsigarsinusią 
ir net Lietuvą pasiekusią mari
javitų sektą. Jos-veikmenė pra
sideda nuo 1881 m., kuomet ji 
pasirodė Plockc, .kur ji uždėjo 
Klarisčių vien uolyną, priėmusi 
vardą Franciškos, vedė šią įstai 
gą. Gruody 1906 Romos papa 
marijavitus atskyrė nuo katali
kų bažnyčios, l^enkų laikraščiai 
skelbia, jogei ta sekta buvusi 
Rusijos valdžios remiama, kad 
kokiu nors būdu nusilpninti 
Lenkijoje katalikybę. Iš pra
džių ši sekta rado labai daug 
pasekėjų, bet cabar jau ji ėsan 
ti nupuolusi, ir jos pirmesni 
nariai gryžtą prie katalikybės.

Mokslo Knygos:
Rankvedis mokyklom*, telpa daug vėliausių Žinių 

ina _______ ’ .

VAKARAS 
Karalkrėslis, 

Vilkaviškio ap 
mokykloj, vietos artistų mėgė
jų būrelis vaidino komedijas 
„Apsiriko” ir „Tėtė Pakliuvo.” 
Vaidino gerai; publikos buvo 
daug. Grojo muzika ir buvo šo
kiai. šio vakaro pelnas buvo pa
skirtas knygynėliui steigti prie 
vietos mokyklos, čia buvo pię- 

_ , mas tos rūšies vakarėlis. Lau-
jos valdinintfas ypatingiems rei kiame daugiau. Zamyliškis.

Vėl saulutė praregėjo.
Baloj turštis vėl pradėjo " 1 •
Antys. Ir linksmi vaikeliai^
Braido grabėj ligi kelių.

A. KUiukas.
(Kawfto

Lenkai
Lietuvos miškus.

Varšuvos laikraštis „Rzecz
pospolita,” kaip cituoja „Lie
tuva” rašąs sekančią žinią, pa
rodančią. kaip lenkai skubinasi 
pustyti užimtos Vilniaus žemės 
miškus. Nuo š. m. Sausio 1 d. 
iki Rugpjūčio 1 d. iš Vidurinės 
Lietuvos (Litva Srodkova) iš-

Gerai dar, kad atsitiko ncperinatytas nuotiki 
Lietuvos delegaciją išgelbėji 
šitokio pasiūlymo nepriėmė 
istorijos juoku, kad lenkai 
gelbėti iš keblios padėties!...

. Ar mūsų delegacija greitai pasijus.ir taipgi su sy
kiu dabar užreikš Tautu Sąjungai, kad delei lenkų užsi
spyrimo ir Lietuva Hymanso pasiūlymo .atsisako ? Reik
tų, kad taip padarytų. Reiktų pasiskubinti, kad lenkai, 
gerai apsimįslinę ir prancų įmokinti, vėl nesusi verstų 
ir nepasakytų: „Ir mes sutinkame.” Tada prasidėtų py
kinimas Liublino unijos.

EUROPOS GEOGRAFIJA
Europos Aali* ir gyventoju

LIETUVOS ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS. — Mokyklai rankvrdėlis. Kainjf____ 50c
BUHALTERIJOS (Book-keeping) VADOVĖLIS. — Elcmentinis kursas komerci

nėse mokyklose vartojamas. Kaina ______ _____________________ '_______  SI.00
GIEDOJIMŲ MOKYKLA. — Vadovėlis chorų dirigentams, vargonininkams ir 

rofistarns. Kaina _____..._ *_____ _______________________________ 75c.
TRUMPA APOLOGETIKA. — arba Katalikų Tikėjimo Apgynimas. Karna_______ 75c
PILIEČIŲ AUKIXJIMO MOKYKLA. — Skautybė. Kaina _____________________50c.

Rugsėjo 27 d. New Yorko 
biržoje įvyko galutinas lenkų 
markės kritimas, nes pasiekė 
laipsnį — 1 ir 1-4 arba tiesiau 
pasakius 1 centas už 100 lenkiš
kų markių!’ Šito priežastis jau 
visiems žinoma, — tai lenkų no
tą Sovietų Rusijai, kuriai grū
moja karu, jeigu sovietai neiš
mokės Rygoj išsiderėjo aukso.

Pastebėta taipgi, kad tuo pa
tim laiku ir kitų Europos val
stybių pinigai žymiai pradėjo 
pulti, nors ne taip smarkiai 
kaip lenkų. Matomai, kad Lenki 
ja yra pačių didžiųjų valstybių 
taip ankštai surišta su jųjų fi
nansais, kad lenkų markės žlu
gimas rengia katastropą ir ki
toms valst y bėros. ,

Lietuva negalės būti šitos ne
laimės paliesta, nes ji yra kaip 
tik opozicijoje prieš visą šitą 
padėtį ir nėra svetimoms val
stybėms įsiskolinusi. Jei bent 
tik Lietuva” išeitų Į karą su 
lenkais, kaip buVo trumpa žinu
tė pereitą savaitę pranešta, tai 
tada galėtų ir jos valiuta kiek 
tiek nukentėti.

PITTSBURGH
Penn A v.

Šaunios
Lenkbcrniai

pjucio 
vos
4,658 vagonai miško. Ši medžią 
ga daugumoj _siunčiama Belgi- 
jon, Francūzijon ir. Anglijon ir 
skiriama Francūzijos ir Belgi
jos atstatymui. Tikimasi eks
portą ateity padidėsiant.

(Varšuv. „Rzeczpospol.”)

•Atsitiko tas, kad lenkai nei 
Tai vienas iš šįa_Įidienini\ 
turėjo mūsų delegaciją iš-

Litcratūros Knygos:
RASTAI A. VIENUOLIO. — vi#no iš gabi ai* i ų dabartinė* Lietuvos apysakų 

*>*jų. Stora knyga, pusi. 34S. Kaina__________ *__________________ $1.50
JONO BILIŪNO RASTAI. — Pnsl. 143. Kaina ____________ _______________ 75c.
ŽAIDIMŲ VAINIKAS. — fiimfa* žaidimų del išvažiavimų, kambariuose „par- 

ti**,” ir tam panašiai. Kiekviena* jaunimo veikėjas turi turėti knygutę 
kad pasirinkti žsidų. Kaina ______________ _____________________ ._ 75c.

šios Visos Knygos Galima Gauti 
„VIENYBĖS” KNYGYNE

193—197 GRAND STR„ BROOKLYN, N. Y
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*) „Reizais” pas Kryžeivius buvo vadinami nedideli 
Lietuvon ipuolimai pasiplėšti turto, gyvulių ir nelaisvi^.

**) „Broliais” pas Kryžeivius vadinosi tie, kurie pri
žadėjo ordenui tarnauti, bet dar nepadarė pilnų apžadų; jq 
skaitliuje galėjo būti ir ne raiteliai. Gi „pusbroliai” buvo 
tie, kurie prižadėjo tris užžadus: grynybės, beturtės ir pa
klusnumo; jie nešiojo pilkus žiponus su prisiūtais puskry- 
žiais.

***) .Broliai” turėjo pusę savo turto atiduoti orde-

Vilniaus miesto magistratas 
išleidęs įsakymą, kuriuo visi 
karvių ir ožkų savininkai priva
lo įregistruoti tuos savo gyvu
lius ir iki rugsėjo 10 d. sumo
kėti atatinkamą mokesni, t. y. 
nuo karvės 500 1. markių ir 
nuo ožkos 50 1. markių. Už to 
įsakymo nevykdymą savininkai 
privalą mokėti 50' c tos sumos 
pabaudos.

ma karas 
vasarą ?

— Tiktai žiemą 
sąrą nei pravažiuoti nei praeiti Lietuvoje nega
lima: tenai vis upės ir tyrlaukiai. Bet mes ir va
sarą kartas „puolame juos. Vienok, atsiprašau 
aš jūs, man laikas jau eiti.

Ir Genrikas pasikėlė nuo kėdės.
- — Aš tik pasišildytų pas tave, seni, užėjau: 

aš šiandien esmi „rund” (dežuruojantis arba sar
gas).

.v— • ■
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75c.
su neuzsi

ise Gora

ateinančią žie- 
jau galima pa

jau ties galva sudundėjo, 
Trobų sienos subraškėjo;
Kieme tiesųjį berželį 
Sugniužino ligi žemės.

Išpašiojęs kaimo stogus 
šieno pievoje pavogęs, 
Sužvairavo žvilgsniu savo 
Ir tolyn sau nugūravo.

nepražuvo 
Poplauskis

Pajevonio v., 
- Karalkrėslio

maz- 
laiku

Lietuviai veikia, 
piliečių aukos, 
ir raudoni mažėja

ant
To-

atsakė dėdė. — 
: visas jo tur

tins, 
$1.50

NEWARK, N. .
Urmu darban

Bet kuomet gi paprastai 
paklausė Albertas:

ČIA TALPINAMA ŽINIOS 18 AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IfilMTINAL KASOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ.

Gudino 
pataisy-

savo asme- 
toki gaiva- 
vietas, te- 
priedanga

kloti.
Vilniaus lietuvių mergaičių 

gimnazija uždaryta. Mokslas

Vilniaus lietuvių gimnazijoj 
mokslas prasidėjo rugsėjo 1 d. 
tuos pat rūmuos (Jurgio g. 38)

TIK-KĄ APTURĖJOME DIDELI SIUNTINĮ NAUJAUSIŲ 
LIETUVOJE SPAUSDINTŲ KNYGŲ

**•) Lyvų žemė aprėpė šiandieninę Livlandij^, Kuri 
ir Estiją.

KNYGŲ’.!!

' — Daug skylių 
gaivalams. — 

Želigovskininkų vylius.
Šancai

gabena prancams

štai, už girios jau žaibuoja — 
Tamsiai — juodas atbaubuoja 
Viskas tyliai susitraukia 
Netikėto svečio laukia.

štai pakilo didis vėjas;
Lyg į svetimą atėjęs
Šalį, priešas nelabasis
Ardo, drasko kas tik rasis

Savo gerumu ir pigumu 
viršija visus kitais cigaretus

nigus.
jęs gal 10,000 
kur dingo kiti 
teismeirūdinmkrrjo
lė” panelė T. 17 metų mergi
na, kuri pasisakė gavusi iš jo 
dovanų 00 auksinų ir 1600 auk. 
nusipirkti dviratį, bet ji tuos 
pinigus grąžinusi iždui. Aš, sa
kės panelė T, 
Katilius —

žlugimas lenkiškosios mar

Nuo š. m. sausio 1 d. iki rug-
1 d. iš Vidurinės Lietu- 

(Litva Srodkowa)- išvežta

kalams Efrosas, teisiamąjį gy
nė laisvai susitaręs pris. adv. 
Leonas. Iš liudininkų pareiški
mų paaiškėjo, kad iždininkas 
Katilius padarė pinigų išaikvo- 
jimą, įsitraukęs į girtuokliavi
mą. Anot liudininkų pareiški- 
qių, šakių iždinė Katiliaus iž
diniu kavinio metu buvo virtusi 
smukle. Gėrę ten dieną ir naktį. 
Katilius visuomet buvęs girtas. 
Vaišino jį ūkininkai, kad jis 
be eilės apmokėtų jų orderius, 
vaišino jis juos ir kitus valsty
bės pinigais. Katilius savo iž- 
dininkaviųio metu neškirdavęs 
savo pinigų nuo iždo. Katalius 
prisipažino aikvojęs valdžios pi- 

bet manąs, jog išaikvo- 
o ne daugiau;
- nežinąs.'Buvo 

širdies lė-

neprasidėjo.
Vilniaus lenkų tarpe pastebi

mas didelis nervingumas.
Jie didina savo kariumenę ir 

stiprinasi.
-Stasys šilingas tebesėdi Vil

niaus Lukiškių kalėjime.

Vieną šaltą rudens vakarą, 1375-tuose me
tuose, tuščiame ir augštame kambaryje kertinio 
bokšto Vendeno pylies, už liepos stalo, sėdėjo, 
besikūrenančios krosnies ugnia apšviesti, du vy
rai. Be to stalo, keturių prastų, bet tvirtų kėdžių

PLĖŠIKAI__ ĮSIDRĄSINO

Nuėjo principas iki „bendro 
katilo.”

Žinomojo eks-komunisto Ka
raliaus atsivertimas į lietuvį ir 
jo aprašymai apie verksmingą 
ir sykiu juokingą Rusijos bol
ševikų „rojųr\ labai nepatiko 
mūsų komunistams. Bet vargas 
jiems, kad negali nieko rimto 
Karaliui atsakyti, todėl užme
ta jam, kad jisai pasipiktinęs 
Rusijos „bendru katilu”, iš ku
rio turėsią valgyti su darbinin
kais sykiu visi daktarai ir inži- 
nieriai. Uel šito Škotijos ko7 
munistų „Rankpelnis” še kaip į- 
siširdljes sušunka:

Nors pas 
mažas būrelis Lietuvių tesiran- 
da, ir bedarbės laikas tebesto
vi, vienok apie tėvynę labai rū
pinasi. -Randasi kelios ir drau
gijos, kurios-yra nuskyrę po kr 
lis komitetus parinkimui aukų 
tėvynės labui, ypač atvadavi
mui Vilniaus sostinės ir kitų 
Lietuvos žemių. Į komitetus iš
rinkti šie veikėjai: J. Navalins
kas, J. Poplauskis, J. Kelia, X. 
Bagdžis, kurie jau surinko po 
Penn A v. koloniją gražų žiups
nį aukų.

čia eina surašąs tų, kurie au
kavo: Lietuvių Piliečių Draugi
ja $50; A. P. L. A. 4-ta kuopa 
$50; F. Kaminskas $10; Po $5 
aukavo: J. Jonulis, V. Alukas, 
M. Karpušis, B. Marčulaiiis, A. 
Žemaitis, F. Pikšras, P. Klimas

Kretinga (Eltos kor.) 
tį iš rugpjūčio 30 į 31 d. plėši
ku užmuštas grįžtantis iš Šar- 
bėnų Kretingos mėsininkas. 
Šiais metais apylinkėj jau šeš
tas užpuolimas piliečių, važiuo
jančių ne tik naktį, bet ir die
nos metu. Plėšikų nužudyta ir 
sužeista jau 4 asmenys. Čia 
plėšikai taip drąsūs, kad užpuo 
la net dienos metu ir net pa
čiam miestely Kretingoj. Be mi 
nėtų užpuolimų plėšikų buvo 
vasaros metu sustabdomos mo
teriškės, nešančios į mugę svie
stą ir kiaušinius. Kretingiečiai 
ir apylinkės gyventojai labai 
susirūpinę plėšikų viešpatavi
mu. Nejaučiama vietos 
jos budrios akies.

Nuteistas už iždo 
pinigų išaikvojimą.

1921 metų rugsėjo 6 dieną 
Armijos Teismas Pulkininkui 
Šniukštai pirmininkaujant, žiū
rėjo Šakių iždininko Klemenso 
Katiliaus bylą. Valstybės Gynė 
jas Kapitonas Zaikauskas kalti
no jį pasisavinusį ir išaikvoju- 
sį 87,0Q0 iždo pinigų ir padegu
sį šakių iždinę sunaikinti savo 
pirmojo nusikaltimo žymes. Iž
do ieškinį 87,000 auksinų didu
mo palaikė Finansų Miaistėri-

Savo tėvynės balsą galia u s iš 
girdom ir mes. Nors vėlokai, 
bet užtad energingai gyvai grie 
bėmės darbo. Pirmame viešo su 
sirinkimo perorganizuotame L. 
L. P. bonų stoties susirinkime 
20 d. rugs. š. m. galutinai su
tvarkyta Paskolos vajaus vary
mui stoties mašinerija ir išrink 
ta stoties valdyba: K. Vaškevi
čius, pirm., V. Antulis, P. El-

pasakc Genrikas 
— Raitelių garbė jau pradeda žemyn pult.... J 
matyt norėjo tave garbingu padaryt, tikru rai 
teliu išauklėt 
Dabar šitie 1 
kaip kokios 
liams!...

Matytis
lis buvo labai įpykęs ant savo kryžiau

— Na, na, — pratarė Rudolpas. —

kuomet 
pakraščiai buvo didžiausiais 

miškais užaugę; tik kur ne kur juos praskildavo 
plačios pievos ir ganyklos; buvo daug upių, eže
rų ir didžiausių tyrlaukių. Protarpiais tų neperei
namų miškų, pilnų piktų žvėrių, buvo kur ne kur 
kaimeliai šių tautų: Lyvų, Kuru, žemgalių, Estų 
ir Latviu. " . . .

kai, aiškindamas 
Lietuvos reikalus, 
atkartojo tą patį, 
senai žinom. Ant

Dar prie eks-kareivio 
paminėjimu

Lietuvos 
pas juos lizdą turi susiviję, ir atnaujinto panslaviznx 
idėjai Čekoslovakai karstai pritaria, nors garsus jų va 
das Mazarikas šitam yra priešingas.

Šita darbuotė yra tai nauja Mžgaida rusų monarkiš 
tų susigrąžinti caro valdžią, ir be abejonės su ta idėja ri 
šasi ir dabartiniai lenkų grūmojimai nauju karu Rusi

pratarė senas 
raitelis, ir galvą ari t rankų parėmęs, truputį už
simąstė. — Tavęs dar šiame pasauly nebuvo, o 
aš jau kartu su Volgangu, tavo tėvu, kariavau. 
Ak! koks jis buvo-raitelis... Ir taip anksti pasi
mirė; gaila jo... Ir viskas su juo pražuvo... E, 
ką ten senus laikus beminėt... Geriaus tu man 
daugiau papasakok apie motiną, -apie....

Bet jisai nebesuspėjo užbaigti sakęs, nes 
mažos, geležia apkaltos durys išlengvo atsidarė 
ir įėjo naujas raitelis.

. — Na, ir šalta!
raitelis. — A-a, pas tave svečias!

Juodos įeivio akys, su kokia tai rodėsi nea
pykanta Įsmigo į Albertą.

— Tai mano giminaitis... jisai pas' mus 
atvyko pentinus užsidėt! — pasakė Rudolpas, ro
dydamas į Albertą.

— Kovoti aš atvykau, dėde 
navęs pataisė Albertas.

Įeivys raitelis žiūrėjo i Albertą nenuleisda
mas akių, ir ta neapykanta rodos pradėjo nykti 
prie tokių jaunikaičio žodžių. Matomai jam jau
nikaitis pradėjo patikti.

— Aš esmi brolis Genrikas, - 
ištiesdamas jaunikaičiui savo ranką

— Su pagonais ir bedieviais nori kariauti? 
— jisai užklausė Alberto. — Tai mielas darbas. 
Ir kuo daugiau jų Tamista užmuši, tuo labiau 
Dievui įtiksi. Jiezyra nedoresni už žvėris!

— Kaip gi jie iš pažiūros atrodo? — paklau-
— Ar jie tokie, kaip ir Lyvai? . 
Lietuviai kuone visi dėvi žvėrių kai

liniais, viršun išverstais plaukais, arba vilki pil
kais žiponais; prie to augaloti, geltonplaukiai 
Pas juos nelaisvėn aš nelinkėčiau patekti...4

— Kodėl?
— Iškeps ant laužo... — pasakė raitelis Gen

rikas ir per jo veidą prabėgo kokis tai ne labai 
geras šešėlis.

— Na, bet ir mes nepaliekame jiems skolin- 
pasakė Rudolpas.

prašneko Gen- 
kad negirdėjo paskutinių Ra- 

Greitai bus naujas „reizas.” 
— nustebęs paklausė Rudolpas

PAŠTU TELEFŪ IR TELE
FONŲ SRITY

Abeliuos atidaryta pašto įstai 
ga; Kužiuos, Dabaikinėse ir Mo 
sėdy suorganizuotos- pašto a- 
gentūros. Suorganizuota pašto 
vežiojimas keliais Kražiai — 
Kelmė, Veiveriai—gelžkelio sto 
tis. Nutiesta nauja telefono li
nija Tauragė—Jurbarkas ir ati 
darytai telefono susisiekimas 
Joniškis—Mintauja. Pradėta tie 
sti oro linijos tiesimas per Ne
muną ties šiline.

LAIŠKAI Iš LIETUVOS
Lietuva bujoja, bet perdaug 
demokratijos 

svetimiems

ŠVENČIONYS 
švenčioniškiai lietuviai

iš Storastos leidimą suruošti va 
karėlį rugpjūčio 21 d., pasirū
pino taippat leidimą, kad ga
lima būtų apie tai paskelbti 
Tfiteste" tam tikromis afišomis. 
Gavę leidimą išlipdė afišas, bet 
rytojaus dieną žiūri 
šų nebėra: kaž kas jas nudras
kė. Tas pat atsitiko ir po ant
ros nakties. Bet trečiajai nak
čiai lietuviai pastatė savo sar
gybą ir sugavo bedraskant lie
tuviu afišas lenku karininką ir 
dar aukštesnės rangos žmones.

(„Vila. Garsas”)

;... Vai, šmirė visi tikrieji raiteliai 
moka tiktai savo veidus teplioti* 
bobos! Gėda šios gadynės raito

kalus. Po to kalbėjo K. česnu- 
lis. Kalbėjo ilgokai ir patriotiš- 

šiandieninius 
bet daug ką 
ką mes jau 
galo karštai 

agitavo už pirkimą Bonų. Ant 
galo prabilo vietinis klebonas, 
kun. J. Jankauskas; nors trum 
pai kalbėjo, bet karštai ragino 
prie Bonų pirkinio, ir pats visu 
pirmu pasipirko už $100. Tą va
karą parduota Bonų už kelis 
šimtus ir kiek dar pasižadėta.

Dar reikia priminti, kad mū
sų klebonas gana gerai remia 
Lietuvos reikalus ir svetainę 
duoda už dyką. Bet reikia pa
stebėti ir tą, kad vietinio koro 
praktikose, neturint tikro vargo 
nininko, dažnai dalyvauja ir pat 
klebonas, kur lietuvių kalba yra 
niekinama, nes daugiausiai kal
bama angliškai, nors daugelis 
jos nesupranta; tai tokiems aiš
kinama lietuviškai.. Broliai, var 
tokite lietuvišką kalbą ir nenie
kinkite savo pratėvių kalbos, 
kad nebūtumėt patys paniekin
ti * ♦ Patriotas.

tilpo ko 
respondencija p. nelietuvio, ku
ris visai apsilenkia su teisybe, 
ir tokiu būdu žemina laikraš- 
tijos etiką; nežinau, ar tas p.

Daug mokinių del įvairių prie
žasčių dar neatvyko, bet taip 
pat laukiami.

Gimnazijos vyriausybė ir to
liau deda pastangų, kati apsau
gotų gimnaziją nuo žuvimo. 
Gimnazijos vedėjas p. Biržiš
ka rugpjūčio 31 d. įteikė raštą 
Valdomosios Komisijos pirmi
ninkui generolui Mokrzeckiui, 
kad paliktų gimnaziją tuose pat 
rūmuose. Tas klausimas turėjo 
būti svarstomas Valdomosios 
Komisijos posėdy. Po to Preky
bos ir Pramonės Departamen
tas atsiuntė gimnazijos Vedėjai 
raštą, kad jo įsakymo išsikrau
styti ligi rugsėjo 1 d. galima 
nevykdyti, ligi komisija išsprę- 
sianti šį klausimą galutinai. 
Yra labai maža vilties, kad len-

gi, tiems šunims
Tą pasakęs, jisai piktai nusijuokė, atsimi

nęs paskutinį „reizą” Lietuvon,*} kuomet raite
liai mušė visus vyrus, kurie tik jiems po ranka 
pasisuko.

— Ir kaip gi dar tave motina atleido? — 
užklausė Rudolpas Albertą.

— Juk aš jau suaugęs, dėde 
ganėdinimu patėmijo Albertas savo dėdei. — Vo 
kietijoje mes dabar neturime ko veikt, už tad a: 
ir atvykau pas jus su pagonimis kariaut. Pat 
motina man tai patarė.

— Gudri tai moteriškė

gul plavesuoja Lietuvos vėlia 
va ant Gedemino kalno! Lietu 
va buvo ir bus, 
nepražus. Pi). R

Naujas laikraštis.
Pasirodė naujas laikraštis, 

„Tėvynės Balsas” su pirmu nm. 
išėjęs Rugs. 23 d. š. m. ir lei
džiamas Wilkes Barre, Pa. tūlos 
Lietuvių Industrijos B-vės. 
Apie patį laikraštį nedaug kas 
tėra pasakyti, nes jis niekuomi 
nesiskiria nuo kitų kuniginių 
laikraščių, kaip ve „Garso,” 
„Darbininko” ir kit.

Taigi dabar bus net du nauji 
laikraščiai tame pačiame mieste 
ly, ir abu klerikališkos pakrai
pos. Tačiaus sulyg mūsų žinių, 
jie abu gimė iš dviejų bendro
vių konkurencijos, būtent žino
mojo Romano bendrovės, kuris 
uždėjo laikraštį „Amerika” ir 
minėtos bendrovės, kuri „T. B.” 
leidžia. Šią bendrove Įkūrė p. 
P. Petrauskas, kuris pirmiaus 
buvo p. Romano agentu, bet pas. 
kui negeruoju juodu pasiskyrė.

Laikraštis toje apylinkėje bu
vo reikalingas. Bet kai jau del 
dviejų, tai vietos bus permaža, 
ir abejotina begu galės abudu 
užsilaikyti. Galės užsilaikyti jei 
bent tas, kuris mažiau atsižy
mės fanatiška neapykanta lais
vesnių pažiūrų žmonėms, kaip 
dabar siaučia visi klerikalu laik 
raščiai. Naujiems savo bendram 
mes linkėtume mūsų žmones la
biau šviesti, o ne fanatizmu kur

JAUNIMO GYVENIMAS
Paežerėliai, šakių ap 

apylinkėje yra daug jaunimo, 
bet tas jaunimas tik girtuok
liauja, pešasi, per naktis šunis 
lodina... O lavintis nesilavina, 
laikraščių ir knygų neskaito, 
nors -visi moka rašyti ir skai
tyti. Tik keletas yra susipratu
sių, bet tuos laiko pašaipoje. 
Jaunimui ne gražu taip daryti, 
kaip darė senovėje nemokyti 
žmonės. V. M. Apuokas.

Rugs. 2, 1921. — 
Lietuvos gyvenimas, taip sau 
gyviau pradeda virti. Tik vat 
reikėtų patėmyti, kad mūsų vai 
stybė labai perdaug „demokra
tiška,” nes ji nueina beveik į 
savo priešu protekciją. Labai 
daug svetimų negeistinų gaiva
lų yra priimama, kurie būtinai 
reikėtų vyti iš čia; tuomtarpu 
jiems duodama gana atsako
mi ngos vietos, nes jie mat tu
ri daug pažįstamų dvarponių 
ir moka gražiai pašnekėti. Ka- 
riumenės specialėse dalyse dau
guma svetimtaučių, kurie pasi
vadina save baltgudžiais arba ir 
lenkais iš užimtų teritorijų, ir 
kurie viską daro tik 
niškai naudai. Kur 
lai užima augštas 
nai kuodąugiausiai 
visokiems avanturistams. Pa
vyzdžiu gali būti kas atsitiko 
pereitą mėnesį, kuomet du mū
sų orlaiviai išskrido pas Želi
govskį... Tai vis darbas tų mū
sų vilko kailio „patriotų” lenk- 
bemių. O kas būtų,, jei atsista
tytų Rusija! Daugelis tokių 
tamsių gaivalų tarpe karininkų 
be abejonės to laukia. NNN.

tarai ir inžinieriai, kad jie nega 
Ii valgyt iš vieno katilo su dar
bininku?” Bendras katilas esąs 
didžiausis pamokinimas visiems 
„buržuazijos durniams,” nes tai 
esąs ėjimas „prie koperacijos, 
prie naujų papročių vykinimo, 
tai rūpinimąsi atsisakyti nuo 
virtuvės del kiekvienos šeimy
nos, kaip tai yra pas buržujus.” 

'Šitą skaitant rodos girdi ma
žus vaikus kalbant, o ne dide
lius vyrus. Dabar jau jų prin
cipai nuėjo iki „bendro katilo”, 
kuris tik Rusijoje esąs. Tuom 
tarpu jiems ir f galvą matyt 
nepareina, kad ir čia Amerikoje 
kiekvienoje ręsto racijoje visi iš 
bendrų katilų valgo. Ir visa 
svarba ne bendrame katile, bet 
tame, kad Rusijoje tame katile 
per vandenį gali dangų matyti. 
Taip rašė ir Karalius. Dar didės 
lis juokas apie tai, kad „žėdnos 
šeimynos virtuvė yra tik buržu
jų išmįslas.”/ O kaipgi darytų 
farmeriai be virtuvių, kurie 
viens nuo kito per keletą mylių 
gyvena? Ar jie turėtų valgyti 
per telefoną iš mieste esančio 
„bendrojo katilo?”

Tokioms - idėjoms nebėra kur 
toliau nei smukti, kaip į katilą.

Moterų viduriai yra taip opūs 
kad dažnai kemikui sunki už
duotis yra pagaminti tokį vais
tą, kuris būtų priimtinas kiek
vienai moterei. Jei jam pasise
ka. tai ištiesų niekas nesusilai
kys nepagyręs jo pastangų. Tri- 
nerio Kartus Vynas yra tokis 
vaistas. Jis veikia tikrai, išvalo 
vidurius ir išmeta visą nuodin
gą medžiagą iš vidurių, bet ne
užgauna nei jausliausios mote
ries. Todėl Trinerio Kartus Vy
nas ir visados buvo pagirtas mo 
terų tarpe 
towska pavyzdžiu’ mums rašė 
rugp. 7. 1921: „Pawtucket, R. 
I. — Trinerio Kartus Vynas 
stebėtinai man pagelbsti. Jokis 
kitas vaistas nesuteikė man to
kio palengvinimo ligoje. Reiš
kiu Tamistoms mano širdingiau 
sį ačiū.” — Pabandyk taippat 
Trinerio Linimentą, kuris šiais 
rudenio laikais kuomet atsiran
da raumatizmak, neuralgija ir 
kitokios negalės, yra tikra malo 
nė. Tavo aptiekorius parduos 
tau visus Trinerio vaistus.

seika padėjėju. N. Stankiutė ir 
K. Krumėnas, rašt. Jonas Dau- 
kšys iždininku, F. M. Rast. St. 
Pranis ir kitos reikiamos 
sijos. »

Darbo eiga ap minty ta 
daug šiaip: Viso vajaus 
rengti kuo žymiausių prakaL 
bų. ’Kalbėtojais gauti vėliausiai 
iš Lietuvos pribuvusius veikė
jus, taipgi Lietuvos atstovą, g. 
V. čarneckį. Visų prakalbų tar
pais tęsti marša v imą po brolių 
lietuvių gryteles.

Darbuotojų armiją dabar su
daro 22 ypatos: jų skaitlius vis 
dūlinamas. /

Apie nuskirtos kvotos išpildy 
mą visai neabejojam. Darbuoto 
j iT būrelyje ingių nesimato. Vi
sų širdyse ir jausmuose plaka 
tik viena mintis; „kad aš už 
rašyčiau laisvės bonų už kuono- 
daugiausiai: kad aš už daugiau. 
Visi nuovargiai, neįgalės į šal!

Pradžia jau padaryta. Šv. 
Jurgio Dr-ja papirko bonų už 
$500,-kuri iš dr-jų paseks ją? 
Pasiustas paskolos raštinėn su
manymas, kad sušaukti New 
Yorko ir New Jersey stočių su
sivažiavimą iš ko mūsų many
mu būtu nemaža Lietuvai nau-

Iš to ką mes jau iš Lietuvos laikraščių perskaitėm 
ir savo laikraščiuose pei*sispausdinom ir vėl iŠ to ką mum 
Lietuviu Informacijos Biuras pranešė, dabar jau turime 
vaizdą apie tą garsųjį Hymanso pasiūlymą, kuris j<> pa
ties panaujintoje redakcijoje tapo paimtas Tautu Sąjun
gos, kaipo pamatas Lietuvą ir Lenkiją sutaikinti dėlei 
Vilniaus.

Tasai Hymanso pasiūlymas originaliai skambėję 
sekančiai, — kaip „Litva” 204 nr. sutraukoje paduoda: 
„Yra tikslu •sutverti lietuviškai-lenkišką sąryši su ben
dra užsienių politika, su karo sutarčia, kuri svarbesnėje 
valandoj 
Los kariumenės.” Toliaus _eina nemenkesnes svarbos iš
lygos, k. v.: karo laiku bendras lenkų-lietuvių karkime- 
nes vadas, Lietuvoje pripažinimas dviejų oficialių kalbi 
— lietuviškos ir lenkiškos, ir t. p.

Turime dabar jau ir Hymanso panaujinta pasiūly 
mą, kuris niekuo nesiskiria nuo pirmojo, tik kitokiomis 
frazėmis sustatytas ir švelnesniais rūbais įvilktas. Fak 
tingai Lietuvos suverenitetas tampa sutrempiamas ir Lie
tuva pririšama prie Lenkijos tūlo pavidalo unijos maz
gu. Žudomu tas, kad ir St. Seimas savo delegaciją parė
mė, kad šitą Hymanso pasiūlymą imtų sau už derybų 
pamatą!
^^VaizdasL yra .ne originaliai, iš,.lietuviudautos -moti 

vo paimtas, bet dirbtinai nutaisytas. Lietuvos delegacija 
kuri sykį prakilniai buvo Tautų Sąjungai užreiškusi, jo- 
gei nesitolins nuo su lenkais padarytosios Suvalkų su
tarties, pasirodo, šitą savo įsikarščiavimo momentą jai 
yra, užmiršusi. Ji jau užmiršo, kad visos lietuvių tautom 
balsas yra: „Jokių kompromisų su lenkais!”

Apie Seinus ir Punską (nesakant jau apie Gardi
ną) mūsų delegacija pasidrovėjo prisiminti. Bet neuž
miršo savo kontra-])rojekte įdėti Lenkijai prisimaldavn 
mą, kad jeigu Tautų Sąjunga pavestų Lietuvai Klaipėdą 
tai kad Lenkija sutiktų „pripažinti lietuvių suverenitetą 
toj teritorijoj.” Lyg tai lenkai ką turi bendro prie Kūri

ne 
Lietuvos 
Lietuvos 
atplėšta, 
klausus, 
ma ir į 
rie įrodinėja, kad Vilniaus sri 

-tis esanti Lenkijos dalis, ko 
misija atsisakiusi, bet ką paša

Ne lietuvis buvo neteisingai kie 
no nors painformuotas, ar iš 
Ii Uosos valios norėdamas taip 
sau niekus „paplepėt,” užme
tė nekaltam asmeniui visai ne
būtus dalykus, p. Ne lietuvis ap 
rašo apie apvaikščiojimą vieti
niu lietuvių eks-kareivių drau
gijos, kurie turėjo paminėjimo 
pamaldas vietinėje Lietuvių baž 
nyčioje už žuvusį Pranei j oje pa
saulinėje karėj A. A. Joną Gu
diną. p. Ne lietuvis užsipuola 
ant vietinio klebono kun. J. Ka- 
sakaičio, būk jis nesakęs pa
mokslo be 5 dol. ir būk dar pri
minęs, kad a. a. Gudinas nebu
vęs „geras katalikas.”

Del šventos teisybės turiu 
garbės paaiškinti „Vienybes” 
skaitytojams tikrą dalyką: Lie
tuviai eks-kareiviar, tiesa, tu
rėjo pamaldas per Decoration 
Day, bet jokio pamokslo ne
buvo prašę klebono pasakyt, ir 
klebonas jokių 5 dol. nereikala
vo, negi niekino A. a. J. Gudi
ną, kad jis nebuvo geras katali
kas. Būtų malonu, kad mūsų 
korespondentai vengtų neteisy
bės, kuri neneša naudos mūsų 
liaudžiai. Stasys Klimaitis.

Stoties susirinkimai laikomi 
kiekvieną ketverge vakarą Lie
tuvių salėje. Smulkmeniškes- 
nius nurodymus L. L. Paskolos 
bonų įsigijimo reikalu stotis pa
gamins tam atatinkamoms iš
leistoms brošiūroms.

Tuo kartu tiek.
Korespondentas

$3. Po $2: K. Alinskas, A. Alu
kas, J. Kavaliauskas, F. Biručiu 
kė, S. žičkus, A. Mičiulis, J. Gi- 

. Vengrą i tis. J. Kalėdas 
J. Užkurėlis $1.50. Po 
Lozovoj, S. Kurčinskai- 
Petruševičius, A. Ruda- 
Bakšis, Iz. Lukšas, D. 

Kalėda, K. Stonis, K. Deimon- 
as, J. Gilis, A. Budzinauskis, 

P. Dongvackis, D. Stanetis, E. 
Ratas. J. Tabanas 25c.' Viso 
?enn A v. kolonijoje surinkta 
5186.25, kurie pasiusta L. Mi
sijai. Visi rinkėjai ištaria šios 
kolonijos lietuviams nuoširdų 
ačiū.

Matomai randasi apsčiai mū
šą vientaučių, kurie jau nebeno 
'ri būti po lenkų arba rusų na- 
gaika; nors dar randasi ir kele
tas lenkbemių ir raudonųjų, 
Kurie nenori aukoti, bet juos 
negalimą skaityti lietuviais, 
nes tokis žmogus nevertas ne
šioti lietuvio vardą. Penn Av. 
lietuviai nežiūri partijų, be skir 
• ūmo aukoja ir veikia tėvynės 
abut Tegul gyvuoja mūsų Lie
tuva su sostine Vilniumi! Te-

vežta 4,658 vagonų miško. Ši 
medžiaga daugumoj siunčiama 
Belgijon, Francijon ir Anglijon 
ir skiriama Francuos ir Belgi
jos atstatymui. Tikimasi ekspor 
tą ateity padidėsiant.

Tą žinią skaitant darosi aiš
ku, kodėl Franci j a ir Belgijos 
Hymansas taip rūpestingai sten 
giasi lenkų banditus Vilniaus 
žemėse ilgiau palaikyti. Nori 
kuodaugiau Lietuvos girių pas 
save per lenkų rankas išgaben
ti ir lietuvius apnuoginti. Ne- 
reikia nei minėti, kad Lietuva 
už tokią vagystę ateity pareika
laus atlyginimo. Jeigu tai būtų 
mielaširdybės darbas, tai reikė
tų pačios Lietuvos prašyti, .0 
nd. per lenkų banditus šiuos 
turtus išgabenti.

jai. Bet Tautų Sąjungai prileidus prie sav. s Lietuvą, Lat 
viją ir Eston i ją su Finlandija, rusų įkištų pastan
gos vis mažėja.

Vis dėlto Lietuvos Valstybei reikės sargiai budėti 
prieš naujas monarkistn kilpas,_____  _ ___ _ ___

Dvyliktojo amžiaus 40-uose metuose audros 
atneše prie Lyvų žemės****) pakraščių pro šalį 
plaukiančius Bremos pirklius. Jie pradėjo kruvi
nas kovas su vietiniais gyventojais, pagaliaus 
šiaip taip susitaikė. Potam jie pradėjo su vieti
niais pirkliauti: jie apsimainė savo prekes ant 
brangių žvėrių kailių, ir nuo to laiko Vokiečių 
pirkliai pradėjo dairytis po Lyvų žemę ir tapo 
nuolatiniai svečiai. Lyvams leidus, jie įsikūrė 
savo pylį ant upės Dauguvos kranto, o ne po ilgo 
laiko pasistatė ir antrą pylį. Pirmoji vadinosi 
„Ikskiulė,” antroji

CONN.
Gerai nusisekę prakalbos. — 

Bet kitur lietuvių kalba 
niekinama

—šiuo žygiu mažai kas matyt 
spaudoje iš mūsų kolonijos; 
mat kaip visur taip ir čionai 
bedarbės sutrukdė veikimą Lie
tuvos labui, ypač Boiių pardavi
nėjimą. Bet visgi lietuviai nė
ra ranku nuleidę. Vietinė L. L. 
P. stotis Rugs. 18 d. parengė 
prakalbas. Kalbėtojų buvo at
siustas K. česnulis. Vakare nuo 
7:45 pasirodo ant estrados ir 
vietinis šv. Antano par. koras, 
kuris pirmiausiai sudainavo Lie 
t u vos gimną ir dar k^etą. kitų 
dainelių. Po to trumpai kalbėjo 
kun. Karkauskaš iš New Haven, 
ragindamas remti Lietuvos rei-

KOMEDIJOS. — K«*turio« lengvo* ir gražios komedijos, trijų ir mažiau aktų, 
puslapių 155. Kaina su pmiuntimu ____________________ ■_______

FARIZIEJAI. — Arturo šnitclerio trijų veiksmų dratna. Kaina_____ _________
STEPAI. — Keturių veiksmų epizodas. Kaina ________ ____________ __________
VAEG8AS TADAS. — Dvejų veiksmų komedija, kuri buvo jau lošta Brooklyne 

tris sykius ir dar nepakako. Kaina ____________ _______________
LAPKŪS. — Trijų veiksmų tragi-komedija. Kaina _________________________
VAIKŲ ŽAISLAI. — Trįs komedijėlčs vaikams JoSti. Kaina__________________

Toje gadynėj 
na, visi Baltijos

„Vikarų politika” Lietuvoje
Kaip Amerikbje mūsų kunige 

liai liaudį drumsčia zsli savo men 
kų politikos nusimanymu, taip 
ir Lietuvoje šitos ligos plačiai 
įsišakojusios esama. Šiuo žygiu 
mums praneša ne kas kitas, 
kaip kun. Juozas Tumas, — 
dabar jau kanauninkas ir augš- 
tos padėties dvasiškis. Jisai 
„Liet. Balso” nr. 59 rašo ilgą 
įžengiamąjį straipsnį „Vikarų 
politika,’ kurie po sodžius taip 
ūsą blėdingai suagitavę liaudį, 
kad net išmintingesniams ir 
labiau apie Lietuvos politiką 
nusimanantiems kunigams jau 
pavojinga tapę darbuotis. Tą pa 
darę provincijų kunigėliai.

Anot kun. Tumo lygiu pavo- 
jau^ tempu grojanti politika 
krikščioniu demokratu vikaru ir 
„socialistų pusbernių.”

suaugęs 'karėse raito- 
brolių.

Taip be
kalbėdamas ir mano giminaitį nuo raitelių atbai
dysi !

Genrikas patylėjo ir vėl pasižiūrėjo į Al
bertą.

— Kaip tamista pas mus būsi: ar broliu, ar 
tik pusbroliu ?**)

Albertas lyg norėdamas klausti pasižiūrėjo 
į savo dėde, ______ į_____ __________

Ir atsisveikinęs Genrikas išėjo.
Albertas atsisėdo kėdėn ir užsimąstė apie 

prisiartinančias kovas. Senis dėdė, kovų milži
nas, taipgi užsimąstė.

— Na, mums jau laikas bus eit gult, -— pa
sakė ant galo senis keldamasi.

Atsikėlė ir Albertas. Nežiūrint jo augšto 
ūgio, jis buvo savo Medei tik iki pečių.

— Ar žinai ką? Tu geriau pas mane nak- 
vok, — pasakė Rudolpas 
teliu susirinkimo kambary) pas mus labai maža 
vietos. Rytoj aš liepsiu čia tau atnešti lovą, o 
šiandien pergulėsi ant žemės.

Jis ištraukė meškų kailius ir pametė juos 
žemės.
— Ot tau ir patalas, — jis pasakė.
Albertas paklojo Geną iš jų ties pečium, 

antru prisiklojo ir

Iš VILNIAUS
Vilniuje pasiroue atgaivintas 

laikraštis ,Litovskija eparchia- 
nyja viedomosti” Nr. 1. Jame 
atspausdinta augščiausiosios 
stačiatikių vyriausybės — visos 
Rusijos patriarko Tichono ir 
„Švenčiausiojo Sinodo” įsaky
mai. Įdėta „Lietuvos ir Vil
niaus” antvyskupio įsakymai 
apie perkėlimą dvasiškių iš vie
nos vietos į kitą ir apie kitas 
permainas dvasiškių tarpe. Pra 
nešta kai kurios žinios apie bu
vusį birželio mėnesį Vilniuje 
stačiatikių vyskupijos susirinki 
mą. Jame skelbiama apie atgai 
vinimą mokslo „Lietuvių dva
siškių seminarijoj” ir stačiati
kių gimnazijoje. Kronikon įdėta 
eilė žinučių ^iš stačiatikių gy
venimo Lietuvoje ir kiek Gudi
joje. Kai matyti, ir vardai ir 
santykiai ir net laikraščio rašy
ba yra senoviška. Bet caras ir 
jo tvarka jau negarbinami ir 
net neminimi.

Lenku snaudos biuro virsi- t 
ninkas Celenkovski surinktiem 
lietuvių, gudų ir žydų laikraščių 
atstovams pareiškė, jog Vil
niaus valdomoji komisija nuta
rusi neapkęsti tų laikraščių, ku- 

nepripažįsta Viduriniosios 
ir sako, jog tai esanti 
dalis, dabar nuo jos 
Laikraštininkams pa

ar tas pat bus taiko- 
lenkų laikraščius, ku-

New York’o rusu laikraštis „Novaja Russkaja Žizn” 
padavė sekamą žinią: Berline susiorganizavo rusu na- 
cional-demokratų partijai Jon įė:jo: L Rusu ūkininkų 
partija su savo skyriumi Amerikoje: 2. Liaudies monar- 
kistų partija (susivijusi lizdą Čeko-slovakijojc); 3. Pro- 
gresivų mųnarkistų partija (susituopusi Jugo-slavijoje): 
4. Smulkių žemdirbių sojuzai (išsisklaidę Konstantino- 
poliuje ir Serbijoje),

Tos naujos partijers programe svarbiausi sekanti 
punktai: L Rusijos konstitucinė monarkija; 2. Rusijos 
išdalinimas į autonomines srytis; 3. Pilna visoms tau
toms teisių lygybe; 4. Sugrąžinimas privates nuosavy
bės; 5. VTaldžios kontnilė ant darbo. ,

Dabar suprantama, kod Čekoslovakijos delegatas su- 
o balsavimo Tautų Sąjungoje už prilcidiiną 
jis nebalsavo dėlto, kaH rusų monarkistai ir

. „bėgau nuo jo...” 
liaudies mokytojo 

sūnus, pats išėjęs gimnazijos 4 
kleses, rusų tarnybos iždo ka
sininkas, buvo labai apgailėti
no vaizdo, žmogus dar nese
nas, 48 metų, bet jau persisun
kęs alkoholiu. Jis sakės nede
gęs iždinės, bet teismas pripa
žino jį kaltu padegime.

Teismo posėdy paaiškėjo, 
kaip girtuokliavimas pamažu 
atvedė ligi didžių nusikaltimų. 
Teismas uždėjo Katiliui skau
džiausią už išaikvojimą iždo pi
nigų bausmę, 8 metus sunkaus 
kalėjimo, bet už padegimą, ka
dangi pats prikėlė miegančius 
žmones ir padėjo gesinti ugnį, 
tik 40 metų sunkaus kalėjimo, 
paliekant sudėjus 10 metų. Teis 
mas nuteisė iš Katiliaus iždo 
nuostolių 87,832 auks. 97 sk„ 
bet kadangi Katilius jokio turto 
neturi, tai tas ieškinys nebus iš 
ko padengti, Iš bylos paaiškėjo, 
kad Šakių iždinėj būdavo revi
zijų, bet jos nepasiekdavę tik
slo, mat, įgudęs rusų-tarnybos 
kasininkas mokėjo apsukti Fi
nansų Ministerijos revizorius.

T. T.

GERA TVARKA
Kaunas (Elta). — Gaunamų 

iš užsienių laiškų, kuriuose įta
riami piniginiai indėliai, pražu
vimui išvengti, nuo š. m. liepos 
mėn. 26 d. visi kalbami laiškai 
Kauno Pašto skirstymo skyriuj 
atidaromi ir rasti juose pini
gai persiunčiami atskirai; už 
persiuntimą ir asekuraciją iš
ieškoma iš adresanto sulyg Vi
daus tarifo pinigams siusti pa
što perlaidomis mokestis.

— Žinoma, kad pusbroliu! —
Jisai neturi nieko už save įnešti 
tas, tai jis patsai.***)

Albertas paraudo sulyg ausų. Dėdės žodžiai 
jį labai užgavo.

— Labai laiku atvykote 
rikas, nudavęs 
dolpo žodžių. —

— Rudenį
— Tokios purvynės metu! '

— Ne rudenį, bet’ manding 
mą; tas tikrai bus, nes visur tas 
stebėti.

žinios 
mas.

Nesenai „Vienybėje”

5 .M įsi A’- H® *

vietoje buvo apmesta lokių kailiais, daugiau 
ko nebuvo.

Nelygi iš krosnies ugnies šviesa piešė 
pilkų sienų milžiniškus ir keistus šešėlius, 
liaus žibėjo kabanti ant sienų geležiniai šarvai 
■ir didžiulis, į kryžių panašus, kardas.

Jaunesnysis iš tų vyrų, augalotas jaunikai- 
tis matytis buvo pavargęs kelionėje; jis karš
tai apsakinėjo apie savo Vokietiją. Vyresnysis 
už jį, buvo taipgi labai didelio augumo žmogus, 
tvirto sudėjimo, kokių 50 metų amžiaus, apsi
vilkęs baltu žiponu, ant kurio krūtinės buvo 
prisiūtas Teutonijos ordeno juodas kryžiukas; 
jisai pamažu sriubčiodamas vyną, žingeidžiai 
klausinėjo jaunikaitį.

Tas jaunikaitis tai buvo šio seno raitelio gi
minaitis, Albertas Volgangas, kątik atvykęs su 
kryžeiviais iš Vokietijos, ir jis savo dėdei pasa
kojo apie tėvynę.

— Tai tu čia atvažiavai pentinus užsidėt?
— prakalbėjo drūtu-drūtu balsu Rudolpas, — nes 
taip vadinosi šis senas kryžeivių vyresnysis.

Jaunikaitis paraudonavo.
— Daugiau niekur negalėjau važiuoti, dėde,

— atsakė jis: — puolimai ant šventųjų žemių 
jau pasiliovė, b man taip norisi greičiau raiteliu 
tapti. Jūs pamatysite, kaip Volgangas moka; ka
riauti !

— Mačiau

Pasimirė „motutė” Kazlaus
kaitė.

P|ocke pasimirė garsi „motu
tė” Feliksą Kazlauskaitė, kuri 
uždėjo savo laiku įsigarsinusią 
ir net Lietuvą pasiekusią mari
javitų sektą. Jos-veikmenė pra
sideda nuo 1881 m., kuomet ji 
pasirodė Plockc, .kur ji uždėjo 
Klarisčių vien uolyną, priėmusi 
vardą Franciškos, vedė šią įstai 
gą. Gruody 1906 Romos papa 
marijavitus atskyrė nuo katali
kų bažnyčios, l^enkų laikraščiai 
skelbia, jogei ta sekta buvusi 
Rusijos valdžios remiama, kad 
kokiu nors būdu nusilpninti 
Lenkijoje katalikybę. Iš pra
džių ši sekta rado labai daug 
pasekėjų, bet cabar jau ji ėsan 
ti nupuolusi, ir jos pirmesni 
nariai gryžtą prie katalikybės.

Mokslo Knygos:
Rankvedis mokyklom*, telpa daug vėliausių Žinių 

ina _______ ’ .

VAKARAS 
Karalkrėslis, 

Vilkaviškio ap 
mokykloj, vietos artistų mėgė
jų būrelis vaidino komedijas 
„Apsiriko” ir „Tėtė Pakliuvo.” 
Vaidino gerai; publikos buvo 
daug. Grojo muzika ir buvo šo
kiai. šio vakaro pelnas buvo pa
skirtas knygynėliui steigti prie 
vietos mokyklos, čia buvo pię- 

_ , mas tos rūšies vakarėlis. Lau-
jos valdinintfas ypatingiems rei kiame daugiau. Zamyliškis.

Vėl saulutė praregėjo.
Baloj turštis vėl pradėjo " 1 •
Antys. Ir linksmi vaikeliai^
Braido grabėj ligi kelių.

A. KUiukas.
(Kawfto

Lenkai
Lietuvos miškus.

Varšuvos laikraštis „Rzecz
pospolita,” kaip cituoja „Lie
tuva” rašąs sekančią žinią, pa
rodančią. kaip lenkai skubinasi 
pustyti užimtos Vilniaus žemės 
miškus. Nuo š. m. Sausio 1 d. 
iki Rugpjūčio 1 d. iš Vidurinės 
Lietuvos (Litva Srodkova) iš-

Gerai dar, kad atsitiko ncperinatytas nuotiki 
Lietuvos delegaciją išgelbėji 
šitokio pasiūlymo nepriėmė 
istorijos juoku, kad lenkai 
gelbėti iš keblios padėties!...

. Ar mūsų delegacija greitai pasijus.ir taipgi su sy
kiu dabar užreikš Tautu Sąjungai, kad delei lenkų užsi
spyrimo ir Lietuva Hymanso pasiūlymo .atsisako ? Reik
tų, kad taip padarytų. Reiktų pasiskubinti, kad lenkai, 
gerai apsimįslinę ir prancų įmokinti, vėl nesusi verstų 
ir nepasakytų: „Ir mes sutinkame.” Tada prasidėtų py
kinimas Liublino unijos.

EUROPOS GEOGRAFIJA
Europos Aali* ir gyventoju

LIETUVOS ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS. — Mokyklai rankvrdėlis. Kainjf____ 50c
BUHALTERIJOS (Book-keeping) VADOVĖLIS. — Elcmentinis kursas komerci

nėse mokyklose vartojamas. Kaina ______ _____________________ '_______  SI.00
GIEDOJIMŲ MOKYKLA. — Vadovėlis chorų dirigentams, vargonininkams ir 

rofistarns. Kaina _____..._ *_____ _______________________________ 75c.
TRUMPA APOLOGETIKA. — arba Katalikų Tikėjimo Apgynimas. Karna_______ 75c
PILIEČIŲ AUKIXJIMO MOKYKLA. — Skautybė. Kaina _____________________50c.

Rugsėjo 27 d. New Yorko 
biržoje įvyko galutinas lenkų 
markės kritimas, nes pasiekė 
laipsnį — 1 ir 1-4 arba tiesiau 
pasakius 1 centas už 100 lenkiš
kų markių!’ Šito priežastis jau 
visiems žinoma, — tai lenkų no
tą Sovietų Rusijai, kuriai grū
moja karu, jeigu sovietai neiš
mokės Rygoj išsiderėjo aukso.

Pastebėta taipgi, kad tuo pa
tim laiku ir kitų Europos val
stybių pinigai žymiai pradėjo 
pulti, nors ne taip smarkiai 
kaip lenkų. Matomai, kad Lenki 
ja yra pačių didžiųjų valstybių 
taip ankštai surišta su jųjų fi
nansais, kad lenkų markės žlu
gimas rengia katastropą ir ki
toms valst y bėros. ,

Lietuva negalės būti šitos ne
laimės paliesta, nes ji yra kaip 
tik opozicijoje prieš visą šitą 
padėtį ir nėra svetimoms val
stybėms įsiskolinusi. Jei bent 
tik Lietuva” išeitų Į karą su 
lenkais, kaip buVo trumpa žinu
tė pereitą savaitę pranešta, tai 
tada galėtų ir jos valiuta kiek 
tiek nukentėti.

PITTSBURGH
Penn A v.

Šaunios
Lenkbcrniai

pjucio 
vos
4,658 vagonai miško. Ši medžią 
ga daugumoj _siunčiama Belgi- 
jon, Francūzijon ir. Anglijon ir 
skiriama Francūzijos ir Belgi
jos atstatymui. Tikimasi eks
portą ateity padidėsiant.

(Varšuv. „Rzeczpospol.”)

•Atsitiko tas, kad lenkai nei 
Tai vienas iš šįa_Įidienini\ 
turėjo mūsų delegaciją iš-

Litcratūros Knygos:
RASTAI A. VIENUOLIO. — vi#no iš gabi ai* i ų dabartinė* Lietuvos apysakų 

*>*jų. Stora knyga, pusi. 34S. Kaina__________ *__________________ $1.50
JONO BILIŪNO RASTAI. — Pnsl. 143. Kaina ____________ _______________ 75c.
ŽAIDIMŲ VAINIKAS. — fiimfa* žaidimų del išvažiavimų, kambariuose „par- 

ti**,” ir tam panašiai. Kiekviena* jaunimo veikėjas turi turėti knygutę 
kad pasirinkti žsidų. Kaina ______________ _____________________ ._ 75c.

šios Visos Knygos Galima Gauti 
„VIENYBĖS” KNYGYNE

193—197 GRAND STR„ BROOKLYN, N. Y

» f f yyį-» ♦ ♦
« . ■ -T- i. A-?’

*) „Reizais” pas Kryžeivius buvo vadinami nedideli 
Lietuvon ipuolimai pasiplėšti turto, gyvulių ir nelaisvi^.

**) „Broliais” pas Kryžeivius vadinosi tie, kurie pri
žadėjo ordenui tarnauti, bet dar nepadarė pilnų apžadų; jq 
skaitliuje galėjo būti ir ne raiteliai. Gi „pusbroliai” buvo 
tie, kurie prižadėjo tris užžadus: grynybės, beturtės ir pa
klusnumo; jie nešiojo pilkus žiponus su prisiūtais puskry- 
žiais.

***) .Broliai” turėjo pusę savo turto atiduoti orde-

Vilniaus miesto magistratas 
išleidęs įsakymą, kuriuo visi 
karvių ir ožkų savininkai priva
lo įregistruoti tuos savo gyvu
lius ir iki rugsėjo 10 d. sumo
kėti atatinkamą mokesni, t. y. 
nuo karvės 500 1. markių ir 
nuo ožkos 50 1. markių. Už to 
įsakymo nevykdymą savininkai 
privalą mokėti 50' c tos sumos 
pabaudos.

ma karas 
vasarą ?

— Tiktai žiemą 
sąrą nei pravažiuoti nei praeiti Lietuvoje nega
lima: tenai vis upės ir tyrlaukiai. Bet mes ir va
sarą kartas „puolame juos. Vienok, atsiprašau 
aš jūs, man laikas jau eiti.

Ir Genrikas pasikėlė nuo kėdės.
- — Aš tik pasišildytų pas tave, seni, užėjau: 

aš šiandien esmi „rund” (dežuruojantis arba sar
gas).

.v— • ■
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RUGSĖJO (Sept.) 30 d., 1921

. ĮateigtM 1880 m.

V I E N Y B S
DUKART SAVAITINIS

Ut&rainkaiB ir Pėtnyiiomi* '

METINE PRENUMERATA;
Suvienytose Valstijose $3.50
Kanadoje ..... . ...................  4.00
Lietuvoje ir kitur............. c 4.50

Frsnumerata reikia apmokėti 
ižkalno.

Apie garsinimus klauskit I&iiku.

Adresas:

Vienybė Publ. Co., Inc.
193-197 Grand Strset, 

Brooklyn, N. Y.
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Sveikina aušrele

Dedele

St. Seimo moterė

Ąžuolini

Del. platesniu 'informaciją kreipkitės šiuo adresu

Auksinai Atpigo

VIENYBE
BROOKLYN, N

žulikov

Baltimore, Md
JONAM B. LOPATTO

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N.Y.

PRIEŠ SALLČTEKjį 
Šunes loja 
Katės miaukia, 
Gaidžiai kuk’rikuoja 
Karvės mukia, 
Jaučiai baubia, 
Avys bekinėja... 
Kriuksi kiaulės 
Už tvartelių, 
žviegia prielaidukai,

Lietuvos bonai 
skiams galas.

VARGŠAI ŽMONELIAI

BAISIAI M’SIMIEGOję 
TARKOGRAMOS

Jonas širšukas.
NUOTIKIAI Iš GYVENIMO

SILVESTRO NABAGINSKIO

VIENYBES” bendrovė siunčia pinigus Lie- 
saugiai, greitai ir

Rojaus pakluonė
s savaičių

Netekęs Marytės pradėjau 
jieškoti kitos gyvenimo prie- 
telkos. Neilgai jicškojau mkri-

REIKALINGUMAS ŠVIEŽIO
ORO SVEIKATAI

(Mūsų Virvegramo Avantūra)
Rojuje

su, kad Kapsuko frakcija susi
vienijo su Angariečio frakcija, 
ir abidvi frakcijos pradės val
gyti i.š bendro katilo. Pirmiaus 
valgydavo kiekviena frakcija iš 
savo katilo buržujiškai. Urrra!” 

Bimbalas.

Kaunas
lės atstovės sutvėrė savo prak- 
ciją ir tuojaus įnešė seiman pro 
jektą, kad šventoje Lietuvoje 
nevalia būtų pardavinėti degti
nėlę. Tą matydamas „kadų” at
stovas Akmenskis (matyt ne
mokantis jokį valcelį apsisukt) 
užprotestavo, ir to vieton pata
rė, kad vely reikią uždrausti 
muziką ir šokius, nes tos nedo
rybės privedą ir prie girtuok- 
lybės.

Šventakuprių partijos at
stovas padavė užvis geresnį pro 
jektą, nes jisai patarė panaikin
ti Lietuvoje naktį, nes naktyje 
daugiausia degtinė daroma ir 
geriama.

Visi tie geri projektai atmes
ti. Priimta projektas, kad deg
tinėlės visiškai neišvaryt, tik 
jai susiaurinti pilietybės teises.

Jūsų Tarnas.

Užlaikome visokias žoles, šaknis, kvepiančius muilus ir tt 
Receptus sutaisome, labai atsargiai.

Patarnaujame pigiai ir teisingai

APSAUGOK SAVE IR SAVO 
r PINIGUS

SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS ir POLITIKOS 
ASTUONIŲ PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS

HOME SUPPLY COMPANY
110 Street

Neir York CHy

Taigi, kuomet nariai patyrė, 
kad aš nebuvau velykines, tai 
jie per visus metus man ūžė ir 
ūžė, kad aš eičiau. Aš nesu drą- 
šusir todėl tik tylėdavau ir ry
davau .pamokslus.

Ateina kiti metai. Del mano 
„benefit o” visi draugai nutaria,

Į IIIIMIIIn III imu Ii ■ I m |i IBMHM

PETRAS SINUSAS
Registruotas aptiekorius

724 W. Baltimore Str„

SIŲSK DABAR 
PER

Draugai supyko kaip širšinų 
[lizdas ir pradėjo pakampiais 
j šnibždėti, kad reikia mane „pa- 
’ mokinti.” Aš tą nujutęs, tuoj 
: marš pas svetainės savininką, 
! kuris buvo lenkas ir lietuviškai 
' nemokėjo. Sakau, tu duodi sve
taine kokiems ten bomams, ku- 
k ■»

rie tariasi gerus žmones mušti. 
Lenkas tuoj įskrenda svetainėn 
•ir ima rėkti, kad jis policmo- 
ną pašauksiąs ir juos džėlon pa-

M*no firma garai 
atiteka eekaailas 
darfeaat libalta* 
aiMgu Ir laida* 
ja Mirusios aal 
rtseklq kapiolę. 
Pagrabsa parua* 
ii n aaa papraa*

Kuomet įeini Į savo kambarį 
iš lauko ir randi prastą, blogą 
ir bjauriai atsiduodantį orą, ati 
daryk t langus plačiai ir įleisk 
užtektinai šviežio oro iš lauko. 
Atidaryk ir duris, idant švie
žias oras galėtų liuosai įeiti.

Pavirsk Į šviežio oro vaiką. 
Geriau priprast prie šviežio oro 
negu pasilikti beveik negyvas 
šiltnamio ligonis.

Bandyk kiek galima panai
kinti būrius žmonių i uždarvtus * £
ir blogai išvėdintus kambarius, 
nes esi pavojuje pagauti ligą 
nuo kitu žmonių.

Nevažiuok į prikimštą gatve- 
karį, kuomet netoli turi eit. 
Vaikščiok.

Vaikščiok vieną mylią atvira 
me ore du syk ant dienos. Jau
sies dešimts ' metų jaunesniu, 
jeigu netiki į tą, pabandyk — 
matysi.

Laikyk miegamojo kambario 
langus plačiai atdarus, dieną 
ir naktį, net ir žiemos laike. 
Niekuomet negali gauti per
daug šviežio oro. f

Ar skaitei paiką eilių rinkini „Svetimoje Padanglje”? Jų galima gauti 
„Vienybėje. ” Kaina 2 dolariai.

Grandstryčio proletarinė po
nia Laisvė kaip paprastai sume
lavusi, kad Vienybė rašiusi apie 
.grafą Tyškevičių, Mastauską ir 
kitus, kuomet rašė ne Vienybė, 
bet Liet. Ūkininkas, kurio žo
džius Vienybė citavo, prie vis
ko dar priduria:

„Klerikalai, keliaudami į Var 
savą, griežia ant pirmo smuiko, 
tautininkai su socialistais liau
dininkais ant antro o ponai so
cialdemokratai, eidami paskui, 
muša bubnan.” Nuo to viso iriu

Telephone 4256 Market 
LIETUVIS ADVOKATAS 

GEORGE MATULEWIOH
Attorn«/-at-Law 

810 Broad Street

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo-lS iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 ir 1000

Pašalpos Skyriai —
$6.oo. 9.oo ir 12.oo į savaitę.

tuvon ir į visas dalis svieto 
žemiausiu kursu.

„VIENYBES” bendrovė parduoda laivakor
tes ant visų linijų j Lietuvą ir iš Lietuvos. Išrū
pina važiuojantiems pasportus ir patinka kelei
vius ant visų New Yorko stočių, nes turėdama 
nuosavą automobilių, pristato bagažus ant laivo,, 
ir keleiviams parūpina nakvynes. - z

Jeigu nori saviškiems pasiųsti pinigų ir kad 
jie pinigus teisingai gautų, siųsk per „Vienybe.”

Jeigu važiuoji Lietuvon ir nori turėti saugią 
kelionę, pirk laivakortę „Vienybėje.”

Pirm negu darysi žingsnius šiuose reika
luose, pirmiausia mūs užklausk, adresuodamas:

LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.
193—197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

sodinsiąs, kad čia muštynės ke
liamos. Draugai kelnes prisidre- 
bino, nes dėdė buvo didesnėje 
uvogoje, negu šiandien. Nors 
draugai stebėjosi kaip lenkas 
galėjo lietuviškai suprasti už 
sienos būdamas ką jie kalbėjo, 
bet mane paliko ramybėje, ir 
aš išlikau juodu ožiu, tarpe 
baltų avelių iki šiai dienai. Taip 
ir vaikštau su griekų našta...

Jau kele- 
bėginejo žinutės 

tarpe susipratusių komunistų, 
jogei iš keleto Brooklyn© lietu
vių su linksmybe iškeliavusių 
Rusijos „rojun,” vienas iš jų 
jau spėjo pabėgti iš Sovietų 
Rusijos Lietuvon. Tai buvo di
delis geraširdys, bet ir nema
žesnis žioplys, Izidorius Mati- 
jošaitis. Jisai perbėgo turbūt 
Baltarusijos rubežių šmugelio 
keliu. Pasiekęs „buožių” Lietu
vą; beveik basas ir apiplyšęs.

Dabar mums keletas' užtikė- 
tinų asmenų pranešė, jogei Dzi
dorius rašęs laišką vienam iš 
savo draugų, p. R., ir prašęs, 
kad susimylėdami sudėtų ant 
laivakortės ir kaip nors jam pa
gelbėtų pasprukti į kapitališką 
Amerika. Buožiukas.

Pilvasopiškos mintys
Senovėje, ką dievai norėdavo 

nubausti, tai tam atimdavo pro
tą. žingeidu tik ką darydavo su 
tais, kurie proto visai neturi. 
Gal būt jiems duodavo protą.

Nevisuomet žmogus augštyn 
pakeldamas akis mąsto apie ką 
nors augšto.

Nežinodami skaitliaus savo 
blogų darbų, mes puikiai žino
me skaitlių savo gerų darbų.

Uždraustas vaisius saldus.
• Turbūt tas, kuris į pasaulį pa 
leido šią patarlę visai nežinojo 
apie supuvusius obuolius ir ki
tus vaisius, kurie nors uždrau
sti, bet parduodami krautuvėse. 
Jie visai nesaldus.

Puolęs purvynėn džiaugkis, 
kad purvų jau mažiau liko, nes 
dalį jų pats nusineši.

Seniau žmonės, kuriems nosis 
paraudonuodavo kaltindavo - sau 
lę, būk ji nudeginusi, bet dabar 
kaltė metama mėnulio šviesai.

Proletarai: Tieša, tiesa, po
nai tovarščiai! Mums duodate 
amžiną laisvę ginklu paliuosuo- 
dami iš šios žemės verguvės, 
mus siunčiate į dangiškąjį rojų, 
sau pasilikdami vien žemiškąjį 
rojų. Viską padalinote lygiomis. 
Mus pamylėjote ir savęs ne
pamiršote! Ačiū, jau ačiū, po
nai Komisarai, gėrybė jūsų ne
paimta ! Kaskamdarbo.

(„Trimitas”)

GARŠVA
KUatadę. Far- 
MB(bu karta
us UMotovtes, 

krik- 
itynsms ir ki- / 
tteni posivaMitė-

,.Dirva” yra didelio formato laikraštis, talpina daug žinių iš 
viso pasaulio, Amerikos ir iš Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksliškų-populiariškų raštų, dailiosios literatūros ir eilių su 
gražiais juokų skyriais, perviršijančiais visus kitus mūsų 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai „Dirva” visu kuo skiriasi nuo kitų laikraščių.

PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje ________ _ $2.50 Kanadoje _______  3.00
Lietuvoje _________3,50 Pusmetinės pren. pusiau to.

Pasižiūrėjimui siunčiama numeris dovanai. Taipgi „Dirva” savo 
užsirašiusiems seniems ir naujiems skaitytojams duoda dideles do
vanas knvgomis. __

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDEAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS VIRŠIJA $300,000.oo.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $212,512.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $200,719.70.

Berašant konstituciją, mes su 
broliu kaip ir susipykome. Aš 
mat nenorėjau, kad po bauda 
narius ,verstų eiti išpažinties 
(tuomet vadindavo spaviedė). 
šiaip netaip padarėme kompro
misą ir įrašome, kad „privalu” 
eiti, bet kad. neisi, dievai tavęs 
nemato!

Ąš, žinoma, naudojausi savo 
privilegija, ir nėjau pirmą sy
kį.: Brolyti, mano, seniau, ne 
dabar! Dabar gaspadinė su 
šluota išveja, jei bedieviškus 
raštus skaitai bet tuomet, tai 
ir vyras dar savo koją pridėda
vo'prie ekspedicijos, o jo drau
gai irgi išmankštydavo mus
kulus ant tavo anatomijos/

ha' o

nojjrafai
mino Rinkiniai
dovanų
minučių tavo 1'iuomo laiko 
garu* bile kurį Ar viaus i

Mes turime tūkstančius 
Mes norime vienų <lnnt 
uis apylinkėje, kuri- gaus, 
žemiau f esant j k upon

* - (Tąsa)
Pasilikau be Marytės su pus 

tuziniu vaikų. Vyriausia sūnus 
Selvestras buvo vos pasiekęs aš 
tuonioliktus metus. Bet jau to- 
kis buvo įaugęs ir drūtas, kaip 
Samsonas. Būdavo šventadie
niais vaikščioja po miestelį su 
savo „tavoriščiais” kaip tasai A 
monas sprandą išpūtęs, o šitie, 
— tai tik kaip žvirbliai, aplink

$ Attorney and Conwellor-at-Law Jfj 
S Urturta adrokato $
$ Pennaytvaaljoa Untveraitat^, $ 
$ ttialfrna varymu provų vlraoee įfi

BOLŠEVIKAS ‘ IR PROLETA
RAI

Bolševikas pasilipęs ant sta
tinės :

— Tavorščiai proletarai!! 
Treti metai, kaip ųvedėm komu
nistinę tvarką. Šiandien jau ga
lim pasigirti savo darbų vai
siais. Viskas padalinta lygio
mis! Visa sovietų žemė — jū
sų! Džiaugkitės, proletarai, mū
sų laimėjimu!

Proletarai: Lenkiamės kuo 
žemiausiai tamstų gerybėms, 
ponai tavorščiai komisarai! Ne 
paimta jūsų galvų išmintis su
gebėjo padaryti lygybę. Visa 
sovietų žemė mūsų, visi jos vai
siai jūsų! Ačiū, labai ačiū!

Komisaras: Visi miškai ir jų 
žvėrys jūsų!

Proletarai: Miškai ir žvėrys 
mūsų, malkos ir žvėriena jūsų! 
Ačiū, labai ačiū, ponai tavorš
čiai!

Komisaras:- Visi gyvuliai ir; 
paukščiai jūsų!

Proletarai: Gyvuliai ir paukš 
čiai mūsų, mėsa ir paukštieną 
jūsų! Ačiū, labai ačiū, ponai to
varščiai !

Komisaras ; Visi namai ir į- 
staigos jūsų!

Proletarai: Namai ir įstaigos 
mūsų, būtai ir kambariai jūsų. 
Ačiū, labai jau ačiū, ponai to
varščiai !

Komisaras: Mes paliuosavom 
jus iš kapitalo vergijos!

Proletarai: Nepaimta jūsų ge 
rybė, ponai tavorščiai komisa
rai. -,

■ Baisųjį kapitalą pasiėmėt 
sau, norėdami mus išliuosuoti 
iš jo vergijos! Ačiū, labai ačiū!

Komisaras: Mes' jums įtai- 
sėm bolševikišką rojų!

Proletarai: Mums įtaisėt bol
ševikišką rojų ir Adomo drapa
nas! Ačiū, labai ačiū, ponai to
varščiai !

Komisaras: Mes jums ginklu 
rankoj iškovojom amžiną lais-

o mer
gina tarytum lėliukė: Jauna, 

, tiesi, laibutė ir riestoku lie
menuku. Aš ją ant liemenuko 
tik ką ir pasidabojau! O antra, 
vėl ji mergysčių vientaurtė, tė 
vas seniai miręs. Su ja man ten 
ka kartu ir visas Kliumzokų 
turtas. Pradėjau su jos* motina 
derybas vesti kas link apsive- 
dimo. Nepo didelių derybų su
tiko ji ją už manęs išleisti. 
Paėmęs Katrę už pačią, suglem- 

Į žiau ir j# visą turtelį.
Gyvendamas su savo Katrute 

pasijutau tarytum rojuje... Tik 
viename dalyke buvo trūkumas 
mat<ji jauna ir linksmutė, o aš 
jau senyvas. Tai nors akys ir 
malonėtų džiaugtis su ja, bet... 
jau del jos per senas jaučiausi, 

ant to tai tik nusispjauti, bi- 
le šiaip viskas gerai. Dabar 
dviejų namų savininkas esu. Ar 
reikia geriau norėti?

(Toliaus bus)

kšmo Laisvės pluksnagraužom to man akin mano suriedka, Ka 
taip susimaišė kliunkiai galvose trė Kliumsokytė. Ji buv 
kad pradėjo verkti, ir tiek pri
verkė, kad Griaučiai išprašė jų 
korespondentą laukan iš salės, 
kad jos neužtapijus krokodilio 
ašaromis. Vae victisl Ypsilon

gauti šitą graž'i T’ictam.* Rankini i; 31 ga- 
ir dangflj kitu naudingų dovani,r kaip — Ro- 
Nidabro Rinkiniai, Rankiniai laikrodėliai. Fo- 

laikrodžiai. Kameroj. Krepšiai, Aln- 
iang kitę grnžin ir naudingu 

Nereikia jokio prityrimo. Tik keletą 
liuOM) laiko ir daugiau nieko, kad 

kurį Ar vi*«u? iš viršminėtę daiktų, 
lailiy dovanų išdalinti.

Tamistoms. Būk pirmuti- 
r. Nevilkindamas išpihtyk 
pasiusk mums tuojaus!

Iš tų aidų stebuklingų 
Aš tik renku įkvėpimą 
Posmus pinu, 
Eiles drožiu...

kad visa draugija eis sykiu prie 
į išpažinties su visomis ceremo- 
: nijomis. Mat, rokavo, kad man 
bus sarmata išsiskirti. Bet kur 
tau! Aš* nebuvau kai sarmatą 
dalino. Nuėjau saliūnan ir einu 
procesiją apie barą. Eina tą 

: procesiją ir nariai. Bet laikui 
, priėjus jie nurėplina bažnyčion, 
• ir kiekvienas su žvake, nors tru 
! puti nelygioje formacijoje, pri- 
eina prie ko reikia.

Bet nutinka bėda. Vienas 
draugas, bekreivuliuodamas, 
kaž-kaip ten užlašino lajaus ant 
koknos ten leidukės dresės. Tuo 
met leidukės buvo dar bjaures
nės negu dabar. Kad šoks ta 
ponia draugą kolioti! Bet tuomi 
neužsibaigė. Ji pagrasino, kad; 
’draugiją patrauks teisman už: 
drese. Draugijos viršylos nusi
gando nes nei angliškai gerai 
nemokėjo ir bijojo sūdo kaip j 
Sūdnos Dienos. Nukabino nosis Į 
ir iš iždo nutarė leidei atlygin-; 
ti už dresę. Aš žinoma, pasi
naudojau proga ir atsiėmiau už > 
jų pamokslus anais laikais. Et, į 
sakau, jūs šventuoliai, nueina-; 
te bažnyčion leidėms dreses der

HOME SFPPLY CO.
Dcpt. 304, * 110 Nam&u Str

Priwių*k man Tami*tų psaiūlyiną 
dovanų Rinkinio PietAma.

Vanln.

~ 7907 SUERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO. * g

Ofisu nunnoM S
Soe-^-10 C«aŽ Exclaw Bufldla* |R 
Oor. JLlrsr acd Wart Martrt BK Įff 

WUkM Bam, Fa. $
BaL Tai. IBM H
lartdanca 3532 f. #

Bruk Klynas. — (Ištrauka iš 
„Laisvės”): „Lenkų okupacinė 
valdžia surengė Vilniuj lietuvių 
įstaigų pogromą. Naktį Želigov
skio agentai įsiveržė į lietuvių 
prieglaudą, viską išdraskė, su
areštavo kelis mokinius; išmė
tė, išdraskė mokinių skrynias. 
Matai kuki bjauri lietuvių bur
žuazija

Viršai mta£Cata reik&Uū kraipkrtu pu mane, • bueiVulfenldinM.

231 BEDFORD AV£. 6 f f 1 s a L~ 264 FRONT STR 
BROOKLYN, NEW YORK.

Ek auksiniai tie laikai buvo, 
koki 30 metų atgal! Bedievių 
dar tuomet mažai buvo ir dar 
niekas neskleidė nuomonės, būk 
mes iš beždžionių kilę. Tuomet 
nesipešdavome už tokius neap
čiuopiamus daiktus kaip srovė, 
bet užtai raudavom kudlas pra
keiktiems lenkams, nuo kurių 
visais budais emem skirtis. U 
jie ; nenorėjo, kad litvįnų gra
šiai plauktų litvinų reikalams! 
Net kūnus mūsų mirusių iš
kasdavo ir išmesdavo iš kapi
nių. Bet mes laimėjome, galų 
gale. ‘

Well, tame .tai laike, mes su 
broliu sumanėme sutverti drau
giją švento Jackaus, kad su
traukus visus lietuvius-į krūvą) 
ir atskirus juos nuo lenkų) 
?viazkos ir vieros. Darbas nusi
sekė, ir mes parašėme konstitu 
ei ją (kurios dabar niekas ne
begali įskaityti; mat, tuomet 
kitąip lietuviškai kalbėdavo, su 
maenais ir nesmertelnais). »
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Hymanso Avanprojekto Tekstas

Ištisas avanprojekto tekstas, ma taip, kad iš svarbesnių parti 
Įteiktas Genevoje lietuvių ir len jų būtų atstovų. Tos delegaci- 
kų delegacijoms ir atidėtos svar jos, 
styti ligi rugsėjo 12 d., skam-

§1. Abi valstybės pripažįsta 
viena kitos nepriklausomybę ir 
suverenitetą. Jos

4

I

bendrai posėdžiaudamos, 
balsų dauguma spręs, kurie 
klausimai interesuoja abu kra
štus. ' Užsienio politikos bend
rojo intereso aktai, kurie rei-

pripažįsta kalauja Įstatymo sankcijos, bus 
bendrus interesus, del kurių ran iš pradžių pateikti dviems de
dasi būtinas reikalas sudaryti legacijoms, drauge posėdžiau- 
bendradarbiavimo sistemą, pa- jančioms. Jųjų priimtas teks- 
remtą tam tikromis konvencijo- tas bus patiektas abiem Seimam 
mis ir nuolatinių ryšio organų ratifikuoti.
Įkūrimo. , 
' §2. Siena tarp Lenkijos ir 
Lietuvos valstybės eina Curzo- 
no linija ligi Nemuno, išilgai 
Nemuno iki Druskininkų, toliau 
linija: Druskininkai, Sena-(Sta
re) Ruda, Ežerai Jeziory) pa-, ir paruošti bendrąją darbą pro- 
siekią Nemuną ligi Berezinos | gramą. Ji redaguos periodinėms 
Įtakos, tiesia linija į rytus ligi \ Vyriausybių konferencijoms, 
susitikimo su Rusijos siena, nu | §9. Bus padaryta militarė ap
statyta Rygos sutarties. sigynimo konvencija šiais pa- 
• §3. „Vilniaus sritis Lietuvos 
valstybėj Sudaro autonominį
kantoną. To kantono sienos bus bu susitariama del kariumenės 

lygiomis mokymo ir organizacijos meto- 
padalinant dabartinę i jų priėmimo;

Abi Vyriausybės pažymės po 
lygų skaičių atstovų, kurie su- 
darys Užsienių Reikalų Tary- 
bą; ta Taryba turės uždavinio 
studijuoti klausimus, kurie ben 
drai interesuoja abu kraštus,

■ H 
h * 
iW
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matais:

a) Abiejų generalinių šta-

T
i

I

■

pravestos maždaug 
dalimis 
neitralę zoną; jos eis iš rytų 
nuo Giedraičių, Širvintų, palie
kant Vilniaus kantonui geležin- 
keli Vilnius — Varėna, fe 

§4. Vilniaus kantonas, orga
nizuotas pamatais, panašiais į 
šveicarų kantonus/ laisvai pa
sirinks kaiitonalius valdininkus. 
Atstovybė Centraliniam Seime 
bus proporcinga jos gyvento-, 
jams. Centreline Lietuvos Vy
riausybė santykyje su Vilniaus 
kantonu turės tokių pat prievo
lių (atribucijų), kaip federate 
Berno Vyriausybė santyky su 
Šveicarų kantonais. Centralinė 
Vyriausybė ir Centralinis. Sei
mas bus Vilniuje.

§5: Armija bus suorganizuo
ta, šaukiant kariumene sriti
mis; Vienetai, pašaukti Vilniaus 
kantone, ir vienetai, pašaukti Ii

,kusioj Lietuvos teritorijos da-j
ly; galės išeiti iš savo šaukia- ją veiksmams prasidėjus, nu- 
mo zonos tik karo atveju arba statoma viena vadovybė, bet vy 
jei viešoji tvarka būtų ardoma. 
Vilniaus kantono kariumene 
bus laikoma Vyriąusios Lietu
vos Vadovybės'žinioj.
* §6. Oficialinės kalbos 
Valstybėje bus lenkų ir 
vių.

§7. Visoje Lietuvos valsty
bėj bus laiduotos kupplačiausios 
garantijos visoms • etnikinėms 
mažumoms mokslo, tikybos, kai 

/ bos ir draugijų teisės srityse.
§8. Užsienio politikos ryšiui 

abu, Lietuvos ir Lenkijos Sei
mai, parinks delegacijas iš ly
gaus narių skaičiaus, eidami 
proporcingos atstovybės siste-

b) Abu generaliniu štabu 
susitaria taikos metu del paruo
šimo bendro veikimo plano ka
rui ištikus, taippat ir del mo
bilizacijos, koncentracijos trans 
portų ir paskirstymo kariume- 
nės pasieniuose. Šitas nutari
mas bus vykdomas periodinių 
konvencijų keliu. Be to nuola
tiniai ryšiai būtų laiduoti tam 
tikro-nuolatinio tyrimų ir ben
dradarbiavimo organo;

c) Lietuvos armija kope- 
ruos kariumene irv karo priemo
nėmis su Lenkijos armija už 
Lietuvos sienų. Lenkijos ir Lie
tuvos kariumenių koperacija 
Lietuvos teritorijoj. Naudoji
mas viena antros teri tori j alinė
mis bazėmis, keliais, gelžkeliais 
ir tt. bendriems strateginiams 
reikalams;

. d) Bendriems abiejų armi-

Abi valstybės pripažįsta vie
na antrai laisvą jų produktų iš 
vežimą su išimtimis, sukeltomis 
ar jų vidauy fiskalinės, tvar
kos, ar, iki bendros pinigų sis
temos nustatymo, kurso skirtu
mo.

Bendrai ekonominiai Tarybai, 
Į kurią eis po 3 atstovus nuo 
kiekvienos Vyriausybės, bus pa 
vesta:

1) prižiūrėti muitų sutar
ties vykinimą;

2) ruošti eventualinius šios 
sutarties pakeitimus;

3) nagrinėti visus bendrus 
ekonominius klausimus (trans
porto, susisiekimo, piniginės ir 
fiskalinės tvarkos, monopolių, 
prekių pirkimo užsieny, ekono
minių konvencijų). Ji (Taryba) 
įteikinės—Vyriausybėm—bendrą 
raportą.

§11. Lietuva suteikia Lenki
jai laisvą priėjimą prie jūros ir 
laisvą komercijos tranzitą. Be 
to, kai del Klaipėdos uosto, tai 
abi šalys susitars del režimo, 
kuris, duodamas piln$ suvere
nitetą Lietuvai, rezervuotų Len 
kijai teisę, bet kuriuo laiku nau 
dotis uostu, lyginai kaip ir Ne
munu, visokių rūšių transpor
tams, tame skaičiuje amunici
jai ir karo medžiagai. Jeigu bū- 
Tų prieita prie susitarimo, p. 
Hymans prašytų Tautų Sąjun
ga paremti programą Santarvės 
valstybių priimtą.

§12. J^i kiltų nesusipratimų, 
abi šalys apsiima pasiduoti 
sprendimui arbito, kurį Tautų 
Sąjunga skirs, abejoms šalims 
sutinkant.

§13. Jei Lietuva ar Lenkija 
norės ateity padaryti atmainų 
į šią sutartį, tai jos apsiima 
apie tai pranešti Tautų Sąjun
gos

ju/jei vietinėmis pa jėgomis ne
galima būtų sudaryti pakanka
ma policija, tvarkos laikymui ir 
rylų sienos saugojimui, lygūs 
lenkų ir lietuvių kariumenės 
kontingentai gales būti Įleisti 
i Vilniaus kantoną ir ten apimti 
a pi ežius ir iš anksto nužymė
tus sektorius, einant tam tik
ra abejų Vyriausybių sutartim

§6.- Komisija iš .3 narių, Tau
tų Sąjungos Tarybos skirta, su 
Lietuvos ir Lenkijos atstovais, 
nuties sieną, nužiūrėtą sutar
ties 2 ir 3 straipsniais.

§7. Einant 9 ir 10 str. str. 
bus pradėtos derybos tarp eks
pertų, kuriuos skirs abi Vyriau 
sybės, kad suredaguotų militari 
ne ir ekonominę konvencijas. 
Jei derybos nepasiektų vaisių, 
Tautų—Sąjungos—Tarybos—at
stovas paims neišrištus punk
tus. ' („Lietuva”)

MIELA AKIAI IR KRŪTINEI 
(Nepažįstamai)

Tarybai.

ATSIŠAUKIMAS

moksliš-
žurnalųs, laikraščius ir

Nors mūsų pulke gan daug 
nuveikta kareivių švietimo sri
ty}, bet sekmingesniam darbui 
trūksta kai-kurie dalykai, ypač 
įvairios literatūros. Taipgi nė
ra lėšų įsigijimui reikalingiau
sių daiktų, pirkimui rankvedžių 
ir kitų mokslo priemonių. Taigi 
kreipiuos prie jūsų gerb. Ame
rikos tautiečiai su prašymu ne
atsakyti savo materialės para
mos ir siusti mums įvairaus tu
rinio knygas (ypač 
kas),
kitus t. p. daiktus. Todėl ti
kiuos, kad visi karų yra bran
gus mūsų kareivių švietimas ne 
atsakys savo paramos, kaip ir 
visuose kituose reikaluose. Vi
sos šiame atžvilgyje aukos bus 
priimamos su gilia iš mūsų pu
sės padėka.

10 pėst. Mariampolės pulko 
ūkio kuopos Švietimo Komisijos 
pirmininkas, kar. Čepulis. 
Liet. Veik. Armija

rugsėjo 12 d. 1921 m.
Pastaba: Siuskit šiuo antra

šu: Lithuania, 10 pėst. Mariam
polės pulko Ūkio kuopa, Kar. A. 
Čepuliui.
P. S. Kitų laikraščių prašoma

naitis, 59. onas časas, 60. Ado
mas Jankūnas su šeimyna, 61. 
Petras Sirvydas, 62. Vincen
tas Rainis, 63.
64. Stanislovas 
nas Pravilonis, 
da su šeimyna, 
ševičius, 68. Jonas Simanavi
čius su šeimyna, 69. Antanas 
Juškevičius, 70. Tadas Skoman
tas su šeimyna, 71. Bronislova 
Bacevičienė, 72. Liudas Bacevi
čius, 73. Kazimieras Veliška, 
74. Mateušas Dovydaitis, 75. 
Juozas Murauskas, 76. plonas 
Raizis, 1T Jonas Čičinskas, 78. 
Stasys Sharko, 79: Gotlibas Boč 
kūnas, 80. Franas Stankevičius 
su duktere, 81. Ana Kaplitz, 82. 
Vincas Navikas su šeimyna,, 83. 
Kastantas Kaziunas su šeimy- 

-0.4, 84. Antanai Rnzickis ir dar 
daug kitų kurie prašė negarsin
ti jų pavardžių laikraščiuose.

62.
Petras Varnelis, 
Grigas, 65. Pra 
66. Jonas Dir- 

67. Petras Jaro-

ri žino ir moka patarnauti bro
liams — lietuviams.

PASARGA: Baltic States 
Bankas yra tiktai vienas, todėl 
keleiviai privalo apsižiūrėti, kad 
nesumaišyti jo su kitomis įstai
gomis, ką nors panašaus užsi- 
vadinime turinčiomis, šio Ban
ko adresas

BALTIC
294 Eighth

New

i

toks:
STATES 
Av. and 
York, N.

BANK
25th Str.

t

?^a

F

visoj 
lietu-

riausioji •’Lietuvos armijos^ma
sė pasilieka sugrupuota Lietu
vos vadovybėj. *

Abi vyriausybės sprendžia 
ar karas turi gynimosi pobūdžio 
ir ar abi šalys esančios pasiry- 
žusios kita kitai duoti paspir
ties. Jeigu čia nebūtų sutikimo, 
tai klausimas btfs pavestas ar
bitrui, išanksto paskirtam Tau
tų Sąjungos Tarybos, abiems 
šalims sutinkant.

§10. Tarp abiejų kraštų bus 
padaryta ekonominė sutartis, 
einant toliau, negu didžiausio 
palankumo principas (la clause 
de la nation la plus favorisee).'

Priedas.
PROTOKOLAS x

§1. Sutarties tekstą ratifika
vus abejoms Vyriausybėms, jis 
bus patiektas legaliai Vilniaus 
srities atstovybei. Vilniaus sri- 
lies legalės atstovybės priimtas' 
nutarimas bus pateiktas tiesio- 
ginai Tautų Sąjungos Tarybai;

§2. Tautų Sąjungos Taryba 
skirs savo atstovą, kuriam bus 
pavesta interpretuoti sutartį ir 
daboti jos vykdymą.

§3. Visi okupacijos kariume
nės ir valdinipkijos gaivalai, 
kilę ne iš Vilniaus, turi skubiau 
šiai būti iševakuoti.

§4. Lietuvos Vyriausybė įsi
kurs Vilniuj po kantonalinių sa 
vivaldybių ir Seimo rinkimų. 
Vilniaus kantono organizavi
mas turės būti realizuotas per 
laikotarpį ne ilgesnį kaip 6 mėn. 
po to, kai sutartis bus legate, 
Vilniaus srities atstovybės pri
imta.

§5. Ligi to laiko ir tuo atve

Ją gamta apdovanojo grožy
be ir padarė viena iš tų gro
žybių, kurios puošia pasaulį ir 
teikia žmonėms malonius, sal-| .
džius jausmus. Daugelis ilgai Per>Paus mtL 
nepasotina savo akių, kurių :
žvilgsniai apsistoja ant puikaus Želigovskis nebijos mūsų šauk 
gražumo ■ jos išvaizdos. Nevie- j 
n am savo grožybe apsaldino šir į 
dį, sužadino meilės jausmus ir ; 
sukelia daug saldžių svajonių. Į jje 
Bet ir daugeliui — skaudžiai • 
širdis sužeidžia!...

II. j Baltic States Banko (294
Ji ilsėjosi ant žalios pievutės, i Eighth Av., New Tork)- patar- 

bepraleisdama savo laisvo laiko' navimai keliaujantiems Lietu- 
valandėles. Nuo saulutės spin-1 von užsipelnė tokios užuojautos 
dūlių ją dengė jauno meduko j ir užsitikėjimo visuomenėje, 
tankūs žali lapeliai. Rymojo ji1 kad kas kart vis daugiau keiči
ant alkūnės ir knygą skaitė.J vių perka tame Banke laivakor 
Aš radausi ten pat; pertai ir tu- j tęs, ir kiekvienų Banko reko- 
rėjau laimę regėti ją. Su pirmu menduojamu laivu išplaukia di- 
paregėjimu, ji savo grožybe pri įdėli lietuvių būriai. Mat tie, ku- 
pildė mano krūtinę maloniais i rie gavo progos naudotis Banko 
jausmais. Tanikiai ant jos pa-1 patarnavimais, nuoširdžiai tą

Nekurie keleiviai atvažiavb 
hlew Yorkan susirūpinę kelio
nės nepatogumais, bet kuomet 
pamatė kaip BALTIC STATES 
BANK sugabiai ir sąžiningai ke 
leivius aprūpina, kaip parankiai 
ir patogiai yra kelionę sutvar
kęs, tai visų veidai nušvito ir 
jie išvažiavo -tėvynėn linksmi 
ir pilni vilties greitai ir laimin
gai pasiekti savo gimtiną ša
lį. Dėkuodami Bankui už patar
navimą jie ištarė atsisveikini-

i smų. Jam mūsų dolariai baisūs. ■ mo žodi ir visiems savo drau- 
r Į Pirkime bonus! i gams, pažįstamiems ir ahelnai
r i ---------------------------- visiems Amerikos lietuviams, o

jos grožybe 
nes aš tai dariau atsargiai — 
jai nežinaht. Persistatydamas 
ją viena iš puikiausių pasaulio 
grožybių, svajojau apie laimę, 
kurią ji gali suteikti tam, kuris 
yra vertas jos brangios mei-

ŽINOJO, KUR KREIPTIS

(Apgarsinimas)

ypač tiems, kurie ketina gryžti 
Lietuvon, kad žinotų, jog Bal
tic States Bankas yra geriau
sia, tikrai lietuviška įstaiga, ku-

kriaučių biznį. Zmugus turi būti ar
ba geras kriaučiųs, bet gerai tą bizni 
patyręs. Atsišaukit Į VIENYBĘ, 11*3 
Grand Str. (Party N.) Brooklyn, N.Y.
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Indijos S*e>ios.

Išleido mane Francas tėvelis
Į tamsią medžioklėlę;
Vai ašen biednas, vargšas lenkelis.
Kvailina man galvelę.

Vai tu širdaite, tu kumelaite, 
Sukti tūtavo šonai!
Veja mus veja j tamsia šlaitę 
PšekleiĮti Lituos Bonai!

O*?

ŠVED1J0S-AMERIK0S
LINIJA,
Greitas pasažerinis kelias nuo New Yorko iki

1 LIETUVĄ
i 
i l 
t -

i
IIL

Ji turi širdį ir jusmus... Jai 
gamta suteikė meilės jausmus, 
kuriais, ji gali suteikti laimę, 
kiekvienam, kurį tik, savo valia 
ant tiek apvertintų... Ji, kaipo 
tikra laimės dievaitė, ant tiek 
nuo gamtos apdovanota, jog tu
ri galę savo meilės jausmais 
teikti laimę: kurios delei dauge
lis kenčia ir žūsta... ' su šeimyna,

ji to nežinojo, ’ savo pažįstamiems, ir tokiu bū
du šie jau tikrai žino, kad kreip 
damiesi į Baltic States Banką, 
gaus geriausi patarnavimą ir 
pigiausi aprūpinimą kelionėje 
Lietuvon, ar kituose reikaluo
se.

Pastaromis dienomis išvažia
vo per Baltic States Banką šie 
lietuviai: 1. L. Berman, 2. Ma
rė šulskienė, 3. Jonas Songai
la, 4. Vincas Laudanskis su šei
myna, 5. Jonas Pakalniškis su 
šeimyna, 6. Veronika Juciutė, 
7. Marė Montvidaitė, 8. Juozas 
Surplis su šeimyna, 9. Kastan
tas žardeckis, 10. Juozas Pili- 
baitis, 11. Tarnas šmulskis. 12. 
Stasys Našlėnas
13. Kažys Juška, 14. Aleksan
dras Navickas, 15. Jurgis Kli
mas su šeimyna, 16. Petras Ju
revičius, 17. Adomas Vainilavi- 
čius su šeimyna, 18. Arnoldas 
Klivis su šeimyna, 19. Petras 
Zvinis, 20. Kazys Bičiusas, 21. 
Petras Rupšis, 22. Kazys Mura- 
ška, 23. Juozas Latoza, 24. Ber
nardas Roth, 25. Juozas Kolek 
su šeimyna, 26. Stasys Mozū
ras. 27. Stasys čaponaitis, 28. 
Juozas Rainis, 29. Juozas Ve
lionis, 30. Antanas Mockevičius 
su šeimyna, 31. K. Jakštys su 
šeimyna, 32. Vaclovas ščiukas 

■♦JAUNIMO DARBAI i su šeimyna, 33. Liudvika Kaza- 
šeduva. Panevėžio ap. — čia į kauskienė, 34. Jieva Strikolie- 

įsiviešpatavus kunigams jauni- i nė, 35. Petras Šatas, 36. Jonas 
mas nustojo dirbęs. Kai-kurie Puzinas su šeimyna, 37. Uršulė 
pradėjo girtuokliauti ir langus i Kuzevičienė su šeimyna, 38. 
daužyti naktimis. Jaunime, švie I Martinas Liutkus su šeimyna, 
skis ir stok dirbti kultūros dar- 39. Antanas Marcinkevičius, 
bo. N. Panyka. Į 40. Aleksandras Žilinskas, 41.

. * * * Jurgis Diržą, 42. Stasys Grigas,
MOKSLEIVIU DARBAS 43. Jonas Gavėnas su šeimyna, 

riukai, šakių ap?-—- Liepos 44. Vladislovas Sledžius, 45. Pe- 
31 d. Kriukų Apykėrės salėje tras čapskis, 46. Pranciška Mar 
Paežerėlių valsč. moksleivių kp. cinauskienė, 47. Motiejus Mi- 
surengė vakarą. Vaidino „Sli- kalonis su žmona. 48. Juozas 
džiais takais” ir „Tarnas įpai- Valavičius, 49. Boleslovas Petra 
niojo”, sakė eilių. Po to buvo vičius su žmona Agnieška, 50. 
žaidimai ir šokiai. Publikos bu- j Vladislovas Lukoševičius;
vo daug. Grjnas pelnas paskir
tas 1 neturtingųjų moksleivių 
naudai. Taigi labai būt^ gera, 
kad ir kiti moksleiviai taip dar- 
b uotus i, kaip paežeriėčiai.

V. M. Apuokas.

Maloni jos atmintis ilgai pa
silieka manyje. Ilgai ją-atmin- 
siu, bet vargiai daugiau kada 
matysiu. Jeigu ir matyčiau, ne
pažinčiau. ’ Jai apie tai mažiau
sia mintis nesireiškia galvoje, 
bet aš ją atmenu. Ir ta atmintis 
man maloni yra; ir taip malo
niai, taip švelniai man krūtinę 
ji kutena!... J. širšukas. 
Prospect parkas.
VI-8-21.

su

51.
M. G. Kreich, 52. Steponaitis, 
53. Vytautas J. šauktis, ^4. 
Stanley ir Jessie Mistos, 55. 
Stasys Bartkus, 56. Povilas 
Dufkus su šeimyna, 57. Felik
sas Rutavičius, 58. Juozas že-

• z< agg

per Gothenburgą, Švedija. Pasažieriai- bus transferuoti ant jurię 
tiesiai į L1EPOJŲ. f..

S. S. STOCKHOLM ________________ SPALIO 1 D.
S. S. DROTTNINGHOLM_____ ____ SPALIO 15 D.

' NUMAŽINTOS KAINOS
Keliaujantiems trečia klesa

Į HAMBURGĄ__________________$100
Į PIBIAVĄ, KOENIGSBERGĄ ir DANCIGĄ~___ $110

Į LIEPOJTT______ ______________ $120
Su damokėjimu $5.00 taksos.

Trečios- klesos pasažieriai. turi kabinus tiktai su 2—1 lovukėm.
Nereikia Švedijos pasporto vizos
Kreipkitės prie Vietiniu Agentę

Baltijos ^Amerikos Linija
9 Broadway x New York, N. Y.

Tiesi Kelionė į LIETUVĄ

(Kafaliaučio prieplauka)
Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS 

šiuomi linksma mums pranešti, kad mes pasidarbavom idant mūsų pasa
žieriai, o ypatingai Lietuviai, galėtu keliauti Stačiai į Piliavą. 
Lietuviai, važiuojanti į Piliavą, aplenkia Lenkų juostą (Koridorą) ir 
privalo turėti tiktai lietuvišką pasportą; jokių vizų nereikia. 
Susinėsimus su Piliava tai yra nauja šaka mūsų reguliariško susinėsimo 
su Hamburgu, Danzigu ir Liepojum, o del Lietuvių tai trumpas ir pa
ranku^ kelias namon dasi£auti.

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PAČTO LAIVAI IŠPLAUKS: — 
ESTONIA .....  5 Spalio LITUANIA 2 Lapkričio
POLONIA .......... 19 Spalio LATVIA  ...... 9 Lapkričio

J z • Taipgi naujas tiesioginis keltas tarpe 
LIEPOJAUS—DANCIGO—HALIFAX, Kanada. 

Visi laivai „turi puikius kambarius trečios klesos keleiviams 
Kreipkitės prie mūsų agentų jūsų mieste_____

United
BBSHKi

General Agentai del VIDURINES IR RYTINES EUROPOS
NORTH GERMAN LLOYD, Bremen_______________

IS NEW YORKO Tiesiai į 
BREMENĄ — DANZIGĄ — LIEPOJU

Tiesioginis susisiekimas į LIEPOJŲ per Danzigą. Tiesus persimainy-
m&s nuo laivo ant laivo

HUDSON___ __________ ____________ Spalio 15 Ir Gruodžio 13.
PRINCESS MATOIKA  ___________ Spalio 22 ir Gruodžio 10
POTOMAC________________________Lapkričio 5 ir Gruodžio 24

Iš New Yorko TIESIAI I CHERBOURG—BREMEN
GrotČiausi laivai plaukianti po Amerikos Vėliava

GEORGE WASHINGTON .. Spalio 4, Lapkr. g ir Gruodi. 8
AMERICA . ................ Lapkričio 1. Lapkr. 29 ir Sausio X

Kreipkitės prie Agentų <lel

United States Lines .
45 Broadway. NEW YORK Telefonas Whitehall 2050
MOORE d MeCORMACK COMPANY. Inc.

Operw.jantie vedėjui del U. 8. Shipping Bo
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Brooklyno ir Apylinkes Žinios
Vienybė*

XOE3OK

STASYS PAUŽA

Brool

Reikale prašau atsilankyti

uzsi

LIETUVIS
nuo

nuo

KASIM- ŠOKIAI
Kreipkitės šiuo

ir visas pelnas eis įrengimui Liet. Skyriaus toje parodoj
atsibus

1921 M

Surgeon DantistasSPECIALISTAS SPECIALISTAS277 GRAND STREET (Netoli Roebling St.)
DR. J. HOROWITZ, Dentist

ADAM PERIOD SUITE

EGZAMIN'ACIJA DYKAI>Su.*i kalbam

•ROPESA 
ORD UNA 
ORBITA

131 GRAND STB, 
Brooklyn, N. Y.

disku 
politi- 
ir Eu

drapanėlių, 
pančekų 
padabinimų
medvilnės audeklų

štorc pigiomis 
rūšies prekių: 
drapanų

JUOZAS 
BAUSER

50 Centų —
7 Vai. Pradžia 8 vai

Koncertas. -
atsilankvti

Tel. 4428 Greenpoint.
DR. JOHN WALUK

TeL 1537 R. Elizabeth.

GERI CEVERYKAI 
SMAGU NEŠIOTI 

atsilankykit j

NEDĖLIOJ, SPALIO-OCT

RUGSĖJO (Sept.) 30 d., 1921

— Įžanga
Durys atdaros nuo

Į)@(sX!)^^<!XSXsX^^

į) Laikrodninkai ir Auksoriai
S ’ n. RAŠKINIS

Parsamdau automobilius del 
Veseilijų, Krikštynų ir nu vežu 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 0840 

845 GBAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: 2427 Greenpoint

Kleins
SHOE SHOP

Pratapas papasakojo daug ma
lonių iš Lietuvos gyvenimo Į- 
spudžių, bet pabriežė ir tą, ką 
jau daugelis sugryžusių kalbė
jo, kad Lietuvos Valdžia neuž- 
tektinai rūpinasi savo gryžusių

Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

lėtų išeiti tik bile kokio susiva
žiavimo diskusijose, ir tai kito
kiu būdu turėtų būti vykina
mas. .Taigi nutarta: užklausti 
Centro Valdybos: ar L. P. Są
junga yra tan susivažiaviman 
kviesta ir ar ji yra tokiam su-

Šv. Jurgio dr-jos draugų do- 
mei. — Neužmirškite atsilapky 
ti Į kvartalini šv. Jurgio drau
gijos susirinkimą, kuris Įvyks 
Spalio—Oct. 5 d. 7:30 vakare, 
po No. 121-131 Havemeyer St., 
New Plaza svetainėje. Taipgi 
neužmirškite atsivesti nors po 
vieną naują narį del perstaty
mo naujų kandidatų Į šią drau
giją. Sekr. V. Virbalis.

UŽEIGA
Puikūs užkandžiai ir geri Cigarai 

398 GRAND STREET 
kampas Rodney St B’klyn, N. Y.

ĮAMOKESČIAI LABAI LENGVI 
Tiktai $loo arba $2.oo Į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

saro prieteliui, jeigu jam gero vėliai.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

KUN. N. PETKAUS SVETAINĖJE
kampas No. 5th ir Havemeyer Strs., Brooklyn

JOHN J. STELMOKAS
Turi visko, kad patenkinti visus kostumerius .
Vazoninių gėlių, Atskirų gėlių,
Krūmokšlių, Bukietų,
Medelių, Padabinimų Pakasynoms,

Dailių Dekoracijų del Banketų ir Vestuvių
GĖLĖS DABINA ŽMOGAUS GYVENIMĄ 

. Nepamirškite adreso: ,

424 Grand Str., tarp Rodney ir Keap St. Tel. Stagg 4253 
Brooklyn, N. Y.

Iš L. P. Sąjungos skyriaus 
darbuotės. — Rugsėjo27 d. įvy 
ko susirinkimas vietos Lietuvių 
Piliečių Sąjungos 48-tojo sky
riaus, kuriame dalyvavo žymus 
skaičius narių. Iš nutarimų se
kančius, tarpe kitų, galima pa
minėti: 1. Surengti politines 
prakalbas delei prisiartinančių 
rinkimų. Apžiūrėjimui salės ir 
kitų reikalų pasiteiravimui iš
rinkta komisija iš piliečių: P. 
Mačys- ir J. Sakalauskas, 2. Ki-

Rcikalinga moteris prie naminio len
gvo <farbo (vidutinio amžiaus). Maža 
šeinivna, duktė ir sūnus 14 ir 16 metų, 
TA as ir brolis Atsišaukite Jonas F. 
Bergas (Bergen) Hewlett, Long Island 
(76)

124 Union Av. kamp. Grand St 
(Viršuje mėsinyčios)

ELEKTR1KIERIUS
Taiso motorus, Įveda dratos del šviesu 

ar jėgos, taippat namuose
Intaiso spėkos dirbtuves. Pritaiso gezą

Perku ir parduodu motorus
560 Grand Str.

netoli Lorimer Str, Brooklyn, N. Y.

daininin
'J. Simo

Muzi

Atlieku visokius plumberystės 
darbus, kaip tai: suvedu viso
kias vandenio paipas, įvedu 
styrną ir abelnai imu visokį 
darbą ant kontrakto. Visokius 
pataisymus atlieku greitai ir 
gerai. Ofisas: —

577 DRIGGS AVE. 
Brooklyn, N. Y.

Vienais • trepais į frontą 
Ofiso vai.: Ryte nuo 7 iki 8, 

dieną’ nuo 12 iki 1, - 
vakare nuo 6 iki 7

Fotografuoju dieną
Darbas atliekamas už žemiausią 
kainą. Visuomet kreipkitės:

MOTIEJUS LIAUKUS
308 Bedford Av., kamp. So 1-mos

Brooklyn, N. Y.

Rengia
MILŽINIŠKOS AMERICA’S MAKING PARODOS 

LIETUVIŲ SEKCIJOS KOMITETAS

Naujas Feras. — Subatoje 
pirmą valandą po pietų Įvyks 
atidarymas naujo fero (laivo 
per upę linijos), nuo Broadway 
Brooklyn, iki Grand Str. New 
York. Atidaryme dalyvaus ma- 
yoras Hylanas ir bus paroda bei 
muzika. Tas feras bus paran
kus norintiems pervažiuoti su 
vežimais per tiltą, nes jiems ne
reikės taip grūstis per tiltą.

Namus iš lauko taip ir iš vidaus; mū- 
rinu, pleisteriuoju, cementuoju ir pen
tinu. Savo darbą gvarantuoju. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar laišku: —

PRANAS GRAŽYS
227 Leonard Str., Brooklyn, N. Y, 

(tąrpe Grand ir Powers Strs.)

MORRIS
174 Grand St. B’klyn. 

netoli Bedford Ave.
kur gausit patinkamas pre
kes prieinama kaina.
Sąžiningai taisome laikrodė 
liūs, žiedus, brasletus ir tt 
Mes garantuojam kiekvieną 

parduotą daiktą.

Pajieškau moteries prie dvejų vaikų 
vienas astuonių, kitas penkių metų. 
Mokestis $12 ant mėnesio ir visas už
laikymas. Jei bus tinkama, tai mokes
tis bus padidinta. Atsišaukite pas: 

ONA JONAITIENĖ
858 Glenmore Av., Brooklyn, N. Y. 
(Eflst New York). _______ ________ LL

10 d. delei galutino prisirengi
mo prie prakalbų. 3. Pasiusti 
Centro Valdybai paraginimą, 
kad išreikalautų nuo Lietuvos 
Atstovybės sušaukimo Centro 
Valdybos susirinkimo, kadangi 
jie būna šaukiami per Lietuvos 
Atstovą. 4. Susirinkimui inter- 
peliuota, jogei du L. P. Sąjun
gos skyriai, kaip matėsi per 
spaudą, pritarią taip vadina
mam „progresivių susivažiavi
mui.” Čionai išsiplėtojo žingei
džios diskusijos. Tūli nurodinė
jo, kad atskiri skyriai gali sau, 
jeigu nori, tame susivažiavime 
dalyvauti. Bet kiti vėl nurodinė 
jo, kad tas susivažiavimas jau 
iš anksto yra rengiamas su ai
škia Lietuvos valdžiai opozici
ja. Taigi L. P. Sąjunga, kaipo 
pusiau-valstybinė organizacija, 
tokiame susivažiavime negali 
dalyvauti, kur iš anksto yra 
opozicinis prieš valdžią nusista-

jų brolių reikalais. Tačiaus ta
me yra kaltės tarpe valdžion Įsi 
sprs.udusių lenkiškų, rusiškų ir 
žydiškų elementų, kurie ameri
kiečių lietuvių nelabai mėgsta.

Pil. Pratapas žada surengti 
kolonijose veikėjų pasikalbėji
mus ir daug Įdomių dalykų pa
aiškinti. Brooklyne irgi rengia
mas būsiąs tokis pasikalbėji
mas.

pasilinksminti bei pagelbėti mums 
America’s Making parodoje.

KOMITETAS.

Mūsų dailiai Įrengtame department 
kainomis gali gauti sekančių geros 

apatinių 
peilių, 
puodelių 
ir tam

Didelė Block Party. — Kaip 
buvo nutarta America’s Making 
Lietuvių Sekcija rengia savo 
antrą block-party ant No. 3-čios 
gatvės, tarp Berry ir Bedford, 
tai yra ant bloko, kur gyvena 
senatorius Carroll. Visi yra 
kviečiami atsilankyti, nes pel
nas eis Įrengimui lietuvių sky
riaus parodoje. Komisija.

i»i yra kviečiami atsilankyti 
įrengti gražų lietuvišką skyrių

Apsilankė iš Lietuvos sve
čias. — „Vienybės” Redakci
joje apsilankė pil. Dominikas 
B Pratapa.s, kuris po pusantro- 
meto Lietuvoje pa viešėjimo su- 
gryžo Amerikon laivu „George 
Washington” rugs. 26 d. Pil.

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 
APRĖDALŲ' KRAUTUVŲ 

Kaip tai: '
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Nepamirškite 
visi atsilankyti nedėlioję kun. 
Petkaus parap. svetainėje i di
delį koncertą, magijos vakarą 
ir šokius, kuriuos rengia Ame
rica’s Making Liet. Sekc. Pelnas 
nuo koncerto eis Įrengimui lie
tuvių skyriaus parodoje 
lyvaus Įžymus vietos 
kai ir jaunas magikas 
naitis. Įžanga 50 centų 
ka geriausia.

NAUJA VICTOR KRAUTUVE
KAINOS: — 5—10—15 CENTAI IR AU0SČIAU

t
 VOKIETAITIS I

Didžiausias pasi- 5 
rinkimas laikro- 

__ dėlių, žiedų, rete- 
želių, špilkų, gu- ® 
žikų ir kitokių £ 
papuošalų. Ypa- ® 
tingai važiuojan- Y 
tie i Lietuvą ra- 

site didžiausi pasirinkimą nupir- ® 
kimui puikiausių dovanų savo tė- 
veliams. broliams, seselėms ir ® 
draugams. Taisome laikrodžius ir 
kitus auksinius daiktus; už savo 6 
darbą pilnai atsakome. Reikale ® 
praome atsilankyti. £

141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y. |

Matjošaitis šaukiasi pagalbos 
— Gerai žinomas brooklynic- 
Čiams komunistų" veikėjas Mat
jošaitis, kuris pavasary su kele
tu savo draugų išvažiavo Į Ru
siją, kad ten uždėjus rūbų siu
vyklą del sovietų ir tam tikslui 
prisipirko reikalingas mašinas, 
dabar rašo iš Lietuvos p. R-niui 
Brooklyne, per kajri šaukiasi 
prie savo pažįstamų, kad tie su
dėtų reikalingą sumą pinigų del 
išpirkimo laivakorčių jam ir jo 
šeimynai, kad jie galėtų grįžti 
atgal Į Ameriką. Iš jo laiškų 
sužinoma, kad juos, sovietai api
plėšė. o tūli iš jo draugų net Į 
kalėjimą buvo patekę. Kokiu 
tai būdu (ūlfems iš jų teko pa
bėgti iš Rusijos i Lietuvą, iš 
kur dabar ir rašo.

Matjošaitis tarpe brooklynie- 
čių komunistų pasižymėjo sa
vo sąžiningumu ir todėl turėjo 
nemažai draugų ir tarpe ne ko
munistų ir, tikimasi, kad jeigu 
jo laiškai bus paskelbti viešai, 
tai rasis asmenų norinčių su-

kur rasi dailių ir puikių.
čeverykų del viso* šeimpios

83 UNION A VE., (kampas 8o. 2nd Str.) BROOKLYN, N. Y,

Statistika parodo, kad kiekvienas 
100 dolarių padėtas su telefonų kom
panija uždirba 201,000 dolarių, o tiek 
pat padėta su Fordo automobilių j 20 
metų uždirba $1,557,692.30. Bėrai bū
tų, kad tai mūsų būtų. Bet ir mes ga
lim tiek turėti. Aš priklausau prie 
kompanijos, katra, aš tikiu, labai ge
rai uždirbs taip kaip visos minėtos 
kompanijos. Ir toje kompanijoj nėra 
jokia rizika, nes i išdirbto patento 
dalyką labai reikalinga biznierių po 
visą Ameriką ir Europą, o tik viena 
kampanija pristatys tuos dalykus. Bu
vo pripažinta ir Amerikos valdžios. 
Del geresnio išaiškinimo, rašykit —

PETRAS KASPUTIS
71 Grand Str., Brooklyn, N. Y. (81)

PARSIDUODA RAKANDAI
Rakandai (f orinčius) yra visai nau

ji Parsiduoda labai priimnai, nes sa
vininkas yra biznio reikalais verčia
mas važiuoti i Lietuvą. Atsišaukite 
i „VIENYBĘ” (Party K) 193 Grand 
Str.. Brooklyn, N Y*. (74)

Filmų vakarai. — Nedėlioję 
ir panedėlyje spalio 2 ir 3 dd. 
Lietuviu Filmu bendrovė ren
gia vakarus Central Brooklyne 
parapijos svetainėje.

Išvažiavo ant ūl
lyniečiams plačiai žinomas Anta 
nas Stankevičius, kuris priklau 
sė prie nemažo skaičiaus drau
gijų, išvažiavo utarninke ant sa 
vo ūkės, kurią Įsigijo su švo- 
geriu, netoli Hudson, N. Y., kur 
yra keletas kitų lietuvių farme- 
riu.

ARTISTAS FOTOGRAFAS
Malevoju ir 
F otografuo
lu visokius 
paveikslus 

nuo mažiau
sio iki di
džiausiam, 
viską kas 

tik yra fotcl 
grafuojama. j 
ir naktį.

Telphone 2372 Greenpoint
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS .. "

BAMBU RG 
Tiesiai Į 

DANCIGĄ ir YARŠAVĄ 
su naujais laivais

Spalio 8 
. _ Spalio 22 
Lapkričio 12 

Uždari kabinai del moterų
ir šeimynų 

THE ROYAL MAIL STEAM 
PACKET CO.

26 Broadway, New York, 
117 W. Washington SU, Chicago, 

arba pas vietinius agentus

Tel. 3076 Stagg

HERMAN APELER

PARSIDUODA PAVEIKSLŲ 
STUDIJA

Puiki biznio vieta žemai ir vienin
telė Studija Amsterdame su didele 
Lietuvių kolonija.- Biznis išdirbtas di
delis per daug metų, savininkas išva
žiuoja Lietuvon. Reikalingas pasitu
rintis mokinys Mokslas Dykai. Reika
le atsišaukite JONAS ANDRIUŠIS
134 E. Main Str., Amsterdam, N. Y.

Operetės ('hunts, kuris ren
gia statyti naują M. Petrausko 
operetę „Pirmoji Gegužio” lap
kričio 19 dieną McCaddin sa
lėje, varo darbą .sėkmingai pir
myn. Susirinkęs gražus būris 
jaunimo, kad ''užtraukia sma
gias dainas YMCA salėje, tai 
net visi praeiviai sustoja pasi
klausytu.

JUOZAS GINKUS
. FOTOGRAFAS

šią progą nevertėtų praleisti
Kiesos bus sutaisytos parankiausio 

mis valandomis ir kitiems jūsų 
ėmimams nepakenks.

Vyrai ir Moterys 
kreipkitės daugiau- informacijų 
6:30 iki 10:30 vai. vakare. 
Lietuvių kalbos kursai prasideda 
3 d. Oetoberio. Nevėluokite' Valandos:

nuo 8 iki 10 i5 ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal sutarimą

161 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

Traukiu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kurį atsivežiau iš Europos

aptraukimai — šaknų ir paviršio darbai 
karatų aukso — darbas garantuotas

AR NORI GARDŽIOS 
DUONUTĖS?

Jeigu taip, Ui imk duoną ii 
„GARSAS” KEPTUVĖ 

(SENIAUSIA IŠTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš čystų ru

ginių miltų. Taippat mes kepame ge
riausius keiksus veseilijoms ir kito
kiems pokiliams. Turėdami kokį nors 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną, tai 
visados kreipkitės į mus. Duoną siun
čiame ir į kitą miestą.

W. MASIULEVIČIUS 
(Savininkas)

209 Bedford Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. 2876 Greenpoint.

KggL- 4" 01LAjn7 STREET, BROOKLYN,
KEfeJE Kampa* Union Av. Tai. 1042 Stagg.

Fotografuoju Veaalljaa, Ptrribu*, G re p o. Aelmy- 
■b--nJU lr Darbas ataakantla, kalno* prtei-

n,unot- Knrt* mylit turėt gražiu* savo PAVEIK
W SZf01B *** kr^Pklt1’ P“ JUOZ4 GINKŲ, kurt*

padirba puikius Paraflolua, kaip mažu* taip Ir di- 
daUn* visokiom apalvom. Baikal* kreipki tl* pa* J notą Glakų.

Koncerte dalyvaus įžymesni dainininkai, o vakaro pagrąžinimu bus jau 
nas lietuvis Simonaitis, kuris parodys štukas iš magijos, arba inomi. 

Po program© bus šokiai. Griežš visų mylimas benas

panašiai
VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI —

BROOKLYg^' 
PREPARATORY SCHOOL

230 Broadway, » Brooklyn, N. Y.
Ties Bridge Plaza

Savo specialistais mokytojais priren
gia i augščiausias KOLEGIJAS pra
dėdama nuo A, B, C, ir užbaigdama 
AKADEMIJOS mokslu.

Taipgi specialistiškai mokina anglų, 
vokiečių, francūzų, ispanų, latinų ir 
lietuviu kalbas.

Kursai — diehoms ir vakarais
Lietuviai atkreipkite atydą Į mok

slą, ypatingai Į lietuvių kalbos mok
slą, kur bus ršguldinėjama lietuvių 
kalbos gramatika, sintaksė irr etorika. 
Be to, dar sykiu su lietuvių galėsit 
gaut anglų kalbos ir aritmetikos lek-

dėti po keletą dolarių, fcad pagel 
bėjus jam, nes netik jo, bet 
gaila jo žmonos ir dviejų jau
nų dukterų, nes jos tai niekuo 
nekaltos turi kentėti. Matjošai- 
lis taip buvo užagituotas sovie
tu agentų, kad jeigu kas jam 
patarė dar pablukti su važiavi
mu Rusijori, tai to nei klausyti 
nenorėjo. Jis pilnai buvo Įsitiki
nęs, kad Rusijoj tai tikrai yra 
pilna darbininko laisvė ir lygy
bė: tik pats nuvažiavęs ir pa
matęs tą „darbininkišką lygy
bę” dabar jau visai ką kitą ra
šo. Nors šis tai jau jo nepirmas 
laiškas, bet vietiniai komunis
tų vadai, žinodami, kad Matjo
saitis turi pasitikėjimą tarpe sa 
vo draugų, jo laiškus slėpė ir 
pasakojo būk* netiesa, kad Mat 
jošaitis ką rasas; bet kaip jau 
rodos, tai ateis laiškai ir šiaip 
jo draugams, kurie laiku visas 
šunybes iškels Į aikšte. Žinoma, 
komunistai, kad ir savo geriau 
šią draugą apšaukia išdaviku, 
jeigu tas išdrįsta pasakyti teisy 
bės žodi apie sovietus; nes anot 
jų, jeigu kas ir purviniausį so
vietų darbą iškelia aikštėn, tai 
tas „prasižengia prieš darbi
ninkų klesą.” R.

PARSIDUODA PAVEIKSLE 
DIRBTUVĖ »

Senai išdirbta vieta. Apgyventa Lie
tuvių, rusų ir lenkų. Įtaisymas ir apa
ratai nauji. Priežastis pardavimo, sto 
ka sveikatos. Atsišaukite:

VIENYBĖ
193 Grand Str. * (Party K.)

Telephone 9759 Main 
FOTOGRAFAS

IR MALtORlUS 
Nufotografuoja 

ir numalevoja vi- 
||l sokius paveikslus 

įvairiausiomis sp- 
Įm aivomis. Atnauji
na* na senus ir kra- 
W javus ir sudaro 
W -su amerikonišais.

Darbą atlieka ge
rai ■ ir pigiai.

adresu:

JONAS STOKES
173 Bridge Str., C. Brooklyn, N. Y

brookjymeviai ture> garoes n 
progos išgirsti naują Lietuvos 
Respullikos atstovą nedėlioję, 
spalio 9 McCaddin salėje, nes 
tą dieną yra rengiamos didelės 
prakalbos ir gerb. atstovą: 
žadėjo pribūti. Keto bus kt 
kitų Įžymių kalbėtojų i.s : 
mų miestų. Pradžia lygiai 
vakare, kad viskas neužsitęs 
pervėlai. Durys atdaros nuo

sivaziavimui pritarusi.
Susirinkimas užsibaigė 

sijomis apie šios dienos 
nius nuotikius Amerikoje 
ropoję. Prisirašė du nauji na 
riai: Ona Jackevičaitė ir Jonai 
Sakalauskas. Reporteris.

Gyvena Elizabethport, N. J.
Į 161 Franklin st., kampas Second st.

Ligonius priima:
| Ryte nuo 8—9. Po piet nuo 1—2:30 

Vakare nuo 6—8 vai.

AUKSAKALIS _ Įsteigta 1897 
NORĖDAMI 

deimanto ir 
aukso dalykų 
atsilankykit 

pas seną 
patikėtiną 

v įstaigą 
WORTIS




